
2567

รายงานผล
การบริหารทรัพยากรบุคคล
ประจำปีงบประมาณ พ.ศ.

055-612793  ต่อ 20 https://sites.google.com/view/personnel-spmsukhothai

สำนักงานเขตพื้นที่การศึกษามัธยมศึกษาสุโขทัย

สำนักงานคณะกรรมการการศึกษาขั้นพื้นฐาน



คำนำ 
 

  เอกสารรายงานผลการบริหารทรัพยากรบุคคล  ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2567  กลุ่ม
บริหารงานบุคคล  สำนักงานเขตพ้ืนท่ีการศึกษามัธยมศึกษาสุโขทัย  จัดทำข้ึนเพ่ือรายงานผลการดำเนินงานตาม 
ตามขอบข่าย/ภารกิจของการบริหารทรัพยากรบุคคล  ในปีงบประมาณ พ.ศ. 2567   ประกอบด้วย  งานธุรการ 
งานวางแผนอัตรากำลังและกำหนดตำแหน่ง  งานสรรหาและบรรจุแต่งต้ัง  งานบำเหน็จความชอบและทะเบียน
ประวัติ  และงานเลขานุการ  อ.ก.ค.ศ. เขตพ้ืนท่ีการศึกษามัธยมศึกษาสุโขทัย   

  รายงานผลการบริหารทรัพยากรบุคคล  ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2567 เล่มนี้ สำเร็จลุล่วงได้  
ด้วยได้รับคำแนะนำจากผู้บังคับบัญชา และความช่วยเหลือจากเพ่ือนร่วมงานและผู้มีส่วนเก่ียวข้องทุกคน        
กลุ่มบริหารงานบุคคลขอขอบคุณไว้ ณ โอกาสนี้  หวังว่าเอกสารนี้จะเป็นประโยชน์ต่อการวางแผนการบริหาร
ทรัพยากรบุคคลของหน่วยงานให้บรรลุเป้าหมายอย่างมีประสิทธิภาพต่อไป 

 

 

 

 
 
 
 

กลุ่มบริหารงานบุคคล 
สำนักงานเขตพ้ืนท่ีการศึกษามัธยมศึกษาสุโขทัย 

พฤศจิกายน  2567 
 
    
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



สารบัญ 
     หน้า 

สภาพท่ัวไป           
� สถานท่ีตั้ง            1 
� เขตพ้ืนท่ีบริการ           1 
� โครงสร้างการบริหารสำนักงานเขตพ้ืนท่ีการศึกษามัธยมศึกษาสุโขทัย    2 
� ภารกิจสำนักงานเขตพ้ืนท่ีการศึกษามัธยมศึกษาสุโขทัย       3 
� โครงสร้างการบริหารงานบุคคล  กลุ่มบริหารงานบุคคล       5 

 � ภารกิจของกลุ่มบริหารงานบุคคล         5 

ข้อมูลพ้ืนฐาน            7 

นโยบายการบริหารทรัพยากรบุคคล  ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2567     15 

รายงานผลการบริหารทรัพยากรบุคคล  ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2567     18 

ผลการวิเคราะห์การบริหารทรัพยากรบุคคล  
� ปัญหาและการแก้ไขปัญหา          22 
� ข้อเสนอแนะด้านการบริหารงานบุคคล         23 

ภาคผนวก  
� โครงการ               25 
� ผลการดำเนินงานด้านบริหารงานบุคคล           31 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



๑ 

ส่วนที่ 1  
บทนำ 

สภาพทั่วไป 
1.1 สถานท่ีตั้ง 

สำนักงานเขตพ้ืนท่ีการศึกษามัธยมศึกษาสุโขทัย  ต้ังอยู่เลขท่ี ๑๓๘  ถนนสิงหวัฒน์  ตำบลธานี 
อำเภอเมืองสุโขทัย จังหวัดสุโขทัย รหัสไปรษณีย์ ๖๔๐๐๐  

1.2 เขตพ้ืนท่ีบริการ 

สำนักงานเขตพ้ืนท่ีการศึกษามัธยมศึกษาสุโขทัย มีเขตพ้ืนท่ีบริการในการจัดการศึกษาข้ันพ้ืนฐาน
จังหวัดสุโขทัย  

แผนท่ีเขตพ้ืนท่ีบริการจังหวัดสุโขทัย 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

สพม.สุโขทัย 



๒ 

๑.3 โครงสร้างการบริหารสำนักงานเขตพ้ืนท่ีการศึกษามัธยมศึกษาสุโขทัย 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
1. 4 ข้อมูลสหวิทยาเขตในจังหวัดสุโขทัย 

สหวิทยาเขตเจ้าราม 
จำนวน 6 โรงเรียน 

สหวิทยาเขตพระแม่ย่า 
จำนวน 6 โรงเรียน 

สหวิทยาเขตพระร่วง 
จำนวน 7 โรงเรียน 

สหวิทยาเขตศรีสวรรค์ 
จำนวน 8 โรงเรียน 

โรงเรียนสุโขทัยวิทยาคม โรงเรียนอุดมดรุณ ี โรงเรียนทุ่งเสลีย่มชนูปถัมภ ์ โรงเรียนสวรรค์อนันต์วิทยา 
โรงเรียนบ้านสวนวิทยาคม โรงเรียนกงไกรลาศวิทยา โรงเรียนชัยมงคลพิทยา โรงเรียนเมืองเชลียง 
โรงเรียนยางซ้ายพิทยาคม โรงเรียนหนองตูมวิทยา โรงเรียนศรสีำโรงชนูปถัมภ ์ โรงเรียนท่าชัยวิทยา 
โรงเรียนลไิทพิทยาคม โรงเรียนไกรในวิทยาคม 

รัชมังคลาภเิษก 
โรงเรียนบ้านไร่พิทยาคม โรงเรียนบ้านแก่งวิทยา 

โรงเรียนบ้านด่านลานหอยวิทยา โรงเรียนคีรีมาศพิทยาคม โรงเรียนวังทองวิทยา โรงเรียนเมืองด้งวิทยา 
โรงเรียนตลิ่งชันวิทยานุสรณ ์ โรงเรียนบ้านใหม่เจริญผล

พิทยาคม 
โรงเรียนขุนไกรพิทยาคม โรงเรียนหนองปลาหมอ

วิทยาคม 
  โรงเรียนศรีนคร โรงเรียนหนองกลับวิทยาคม 
   โรงเรียนสวรรค์อนันต์วิทยา ๒  

 
 
 
 
 
 



๓ 

ภารกิจบทบาทและอำนาจหน้าท่ีของสำนักงานเขตพ้ืนท่ีการศึกษามัธยมศึกษาสุโขทัย 

ตามท่ีได้มีการประกาศกระทรวงศึกษาธิการ เรื่อง การกำหนดเขตพ้ืนท่ีการศึกษามัธยมศึกษา
ประกาศ ณ วันท่ี ๑๗ สิงหาคม พ.ศ. ๒๕๕๓ และประกาศกระทรวงศึกษาธิการ เรื่อง การกำหนดเขตพ้ืนท่ี
การศึกษามัธยมศึกษา (ฉบับท่ี ๒) พ.ศ. ๒๕๕๔ ประกาศ ณ วันท่ี ๒๙ กรกฎาคม พ.ศ. ๒๕๕๔ เพ่ือบริหารและ
จัดการการศึกษาข้ันพ้ืนฐานระดับมัธยมศึกษาให้มีประสิทธิภาพ ประสิทธิผลและเกิดประโยชน์สูงสุดของทาง
ราชการ 

อาศัยอำนาจตามความในมาตรา ๕  แห่งพระราชบัญญัติการศึกษาแห่งชาติ พ.ศ. ๒๕๔๒ ซ่ึงแก้ไข
เพ่ิมเติมโดยพระราชบัญญัติการศึกษาแห่งชาติ (ฉบับท่ี ๒) พ.ศ. ๒๕๔๕ และมาตรา ๓ วรรคสองแห่งพระราชบัญญัติ
การศึกษาแห่งชาติ พ.ศ. ๒๕๔๒  ซ่ึงแก้ไขเพ่ิมเติมโดยพระราชบัญญัติการศึกษาแห่งชาติ  (ฉบับท่ี ๓) พ.ศ. ๒๕๕๓ 
ประกอบกับมาตรา ต วรรคสอง แห่งพระราชบัญญัติระเบียบบริหารราชการกระทรวงศึกษาธิการ พ.ศ.๒๕๔๖    
ซ่ึงแก้ไขเพ่ิมเติมโดยพระราชบัญญัติระเบียบบริหารราชการกระทรวงศึกษาธิการ (ฉบับท่ี ๒) พ.ศ. ๒๕๕ต และ
รัฐมนตรีว่าการกระทรวงศึกษาธิการโดยคำแนะนำของสภาการศึกษาเม่ือคราวประชุม ครั้งท่ี ๒/๒๕๖๑ วันท่ี                   
๙ พฤษภาคม พ.ศ. ๒๕๖๓ จึงยกเลิกประกาศกระทรวงศึกษาธิการ เรื่อง การกำหนดเขตพ้ืนท่ีการศึกษามัธยมศึกษา 
ประกาศ ณ วันท่ี ๑๗ สิงหาคมพ.ศ. ๒๕๕๓ และประกาศกระทรวงศึกษาธิการ เรื่อง การกำหนดเขตพ้ืนท่ีการศึกษา
มัธยมศึกษา (ฉบับท่ี ๒) พ.ศ. ๒๕๕๔ ประกาศ ณ วันท่ี กรกฎาคม พ.ศ. ๒๕๕๔ และกำหนดเขตพ้ืนท่ีการศึกษา
มัธยมศึกษา และท่ีตั้งของสำนักงานเขตพ้ืนท่ีการศึกษามัธยมศึกษา จำนวน ๖๒ เขต โดยประกาศ ณ วันท่ี 28 
มกราคม พ.ศ.2564 สำนักงานเขตพ้ืนท่ีการศึกษามัธยมศึกษาสุโขทัย เป็นหน่วยงานทางการศึกษาท่ีอยู่ภายใต้
การกำกับดูแลของสำนักงานคณะกรรมการการศึกษาข้ันพ้ืนฐาน มีภารกิจบทบาทและอำนาจหน้าท่ีตามท่ีกฎหมาย
กำหนด ดังนี้ 

๑ . มาตรา ๓๗ แห่งพระราชบัญญั ติระเบียบบริหารราชการกระทรวงศึกษา พ.ศ. ๒๕๔๖  
และท่ีแก้ไขเพ่ิมเติม กำหนดให้สำนักงานเขตพ้ืนท่ีการศึกษามีอำนาจหน้าท่ีเก่ียวกับการศึกษา ตามท่ีกำหนดไว้ใน
กฎหมายว่าด้วยระเบียบบริหารราชการกระทรวงศึกษาธิการหรือกฎหมายอ่ืน และมีอำนาจหน้าท่ีดังนี้ 
      (๑) อำนาจหน้าท่ีในการบริหารและการจัดการศึกษา และพัฒนาสาระของหลักสูตรการศึกษา
ให้สอดคล้องกับหลักสูตรแกนกลางการศึกษาข้ันพ้ืนฐานของสำนักงานคณะกรรมการการศึกษาข้ันพ้ืนฐาน 
      (๒) อำนาจหน้าท่ีในการพัฒนางานด้านวิชาการและจัดให้มีระบบประกันคุณภาพภายใน
สถานศึกษาร่วมกับสถานศึกษา 
      (๓) รับผิดชอบในการพิจารณาแบ่งส่วนราชการภายในสถานศึกษาของสถานศึกษา และ
สำนักงานเขตพ้ืนท่ีการศึกษา 
      (๔) ปฏิบัติหน้าท่ีอ่ืนตามท่ีกฎหมายกำหนด 

๒. ข้อ ๕ แห่งประกาศกระทรวงศึกษาธิการ เรื่อง การแบ่งส่วนราชการภายในสำนักงานเขตพ้ืนท่ี
การศึกษา พ.ศ.๒๕๖๐ และท่ีแก้ไขเพ่ิมเติม กำหนดให้สำนักงานเขตพ้ืนท่ีการศึกษามีอำนาจหน้าท่ีดำเนินการ 
ให้เป็นไปตามกฎหมายว่าด้วยระเบียบบริหารราชการกระทรวงศึกษาธิการ และมีอำนาจหน้าท่ีดังต่อไปนี้ 
      (๑) จัดทำนโยบาย แผนพัฒนา และมาตรฐานการศึกษาของเขตพ้ืนท่ีการศึกษาให้สอดคล้อง
กับนโยบาย มาตรฐานการศึกษา แผนการศึกษา แผนพัฒนาการศึกษาข้ันพ้ืนฐาน และความต้องการของท้องถ่ิน 
      (๒) วิเคราะห์การจัดต้ังงบประมาณเงินอุดหนุนท่ัวไปของสถานศึกษา และหน่วยงานในเขต
พ้ืนท่ีการศึกษา และแจ้งการจัดสรรงบประมาณท่ีได้รับให้หน่วยงานข้างต้นรับทราบ รวมท้ังกำกับตรวจสอบ 
ติดตามการใช้จ่ายงบประมาณของหน่วยงานดังกล่าว 
      (๓) ประสาน ส่งเสริม สนับสนุน และพัฒนาหลักสูตรร่วมกับสถานศึกษาในเขตพ้ืนท่ี
การศึกษา 



๔ 

 
      (๔) กำกับ ดูแล ติดตาม และประเมินผลสถานศึกษาข้ันพ้ืนฐานและในเขตพ้ืนท่ีการศึกษา 
      (๕) ศึกษา วิเคราะห์ วิจัย และรวบรวมข้อมูลสารสนเทศด้านการศึกษาในเขตพ้ืนท่ีการศึกษา 
      (๖) ประสานการระดมทรัพยากรด้านต่าง ๆ รวมท้ังทรัพยากรบุคคล เพ่ือส่งเสริม สนับสนุน
การจัดและพัฒนาการศึกษาในเขตพ้ืนท่ีการศึกษา 
      (๗) จัดระบบประกันคุณภาพการศึกษา และประเมินผลสถานศึกษาในเขตพ้ืนท่ีการศึกษา     
      (๘) ประสาน ส่งเสริม สนับสนุน การจัดการศึกษาของสถานศึกษาเอกชน องค์กรปกครอง
ส่วนท้องถ่ิน รวมท้ังบุคคล องค์กรชุมชน องค์กรวิชาชีพ สถาบันศาสนา สถานประกอบการ และสถาบันอ่ืนท่ีจัด
การศึกษารูปแบบท่ีหลากหลายในเขตพ้ืนท่ีการศึกษา 
                       (๙) ดำเนินการและประสาน ส่งเสริม สนับสนุนการวิจัยและพัฒนาการศึกษาในเขตพ้ืนท่ี
การศึกษา 
      (๑๐) ประสาน ส่งเสริม การดำเนินการของคณะกรรมการ คณะอนุกรรมการและคณะทำงาน
ด้านการศึกษา 
      (๑๑) ประสานการปฏิบัติราชการท่ัวไปกับองค์กรหรือหน่วยงานต่าง ๆ ท้ังภาครัฐ เอกชน  
และองค์กรปกครองส่วนท้องถ่ิน 
      (๑๒) ปฏิ บั ติงานร่วมกับหรือสนับสนุนการปฏิ บั ติงานของหน่วยงานอ่ืนท่ี เก่ียวข้อง 
หรือได้รับมอบหมาย 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



๕ 

๑.6 โครงสร้างการบริหารงานบุคคล  กลุ่มบริหารงานบุคคล 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

� งานวิเคราะห์  และวางแผนอัตรากำลัง 

� งานกำหนดตำแหน่งและวิทยฐานะ 
 

� งานสรรหาและบรรจุแต่งตั้ง 
� งานย้าย โอน เปลี่ยนตำแหน่งข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา 

� งานออกจากราชการ 
 

� งานบำเหน็จความชอบ 

� งานทะเบียนประวัต ิ

� งานเครื่องราชอิสรยิาภรณ ์
 

กลุ่มบริหารงานบุคคล 

กลุ่มงานวางแผน 
อัตรากำลังและกำหนดตำแหน่ง 

กลุ่มงานสรรหาและบรรจุแต่งต้ัง 

การย้าย การโอน การลาออกฯ 

กลุ่มงานบำเหนจ็ความชอบ 

และเลื่อนเงินเดือนและระบบ
จ่ายตรงเงินเดือน 

งานธุรการ 

งานเลขานกุาร อ.ก.ค.ศ.เขต
พ้ืนท่ีการศึกษา 

� งานรับ – ส่งหนังสือราชการ 

� งานจัดทำหนังสือราชการ 

� งานจัดประชุมภายในกลุม่บริหารงานบุคคล 
 

� งานจัดประชุม จัดทำแผนการประชุม 

� งานอำนวยความสะดวกในการประชุม 

� งานเก่ียวกับวาระการประชุมและข้อกฎหมายท่ีเก่ียวข้อง 
 



๖ 

๑.7 ภารกิจของกลุ่มบริหารงานบุคคล 
ตามประกาศกระทรวงศึกษาธิการ เรื่อง การแบ่งส่วนภายในสำนักงานเขตพ้ืนท่ีการศึกษา   (ฉบับท่ี 

3) พ.ศ.2566 ประกาศในราชกิจจานุเบกษา ณ วันท่ี 16 มีนาคม พ.ศ. 2566 ได้กำหนดอำนาจหน้าท่ีของกลุ่ม
บริหารงานบุคคล  ไว้ดังต่อไปนี้ 

 (ก) วางแผนอัตรากำลัง กำหนดตำแหน่งและวิทยฐานะ 
(ข) ดำเนินงานเก่ียวกับการสรรหา บรรจุและแต่งต้ัง ย้าย โอน และการออกจากราชการของ

ข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา 
(ค) ดำเนินงานเก่ียวกับการประเมินผลการปฏิบัติงาน บำเหน็จความชอบ การเลื่อนเงินเดือน ระบบ

จ่ายตรงเงินเดือนและค่าจ้างประจำ และทะเบียนประวัติ 
(ง) ดำเนินงานเก่ียวกับการลาตามระเบียบสำนักนายกรัฐมนตรีว่าด้วยการลาของข้าราชการ ยกเว้น

การลาเพ่ือพัฒนาตนเอง 
(จ) ดำเนินงานเก่ียวกับการออกคำสั่งแต่งต้ังผู้รักษาการในตำแหน่ง และผู้รักษาราชการแทนตาม

กฎหมายว่าด้วยระเบียบบริหารราชการกระทรวงศึกษาธิการ และกฎหมายว่าด้วยระเบียบข้าราชการครูและ
บุคลากรทางการศึกษา 

(ฉ) ดำเนินงานบริหารงานบุคคลของพนักงานราชการ ลูกจ้างประจำ และบุคลากรอ่ืน ในสังกัด
สำนักงานเขตพ้ืนท่ีการศึกษา 

(ช) จัดทำข้อเสนอเก่ียวกับมาตรฐาน คุณภาพงาน กำหนดภาระงานข้ันต่ำและเกณฑ์การประเมินผล
งานสำหรับข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษาของสำนักงานเขตพ้ืนท่ีการศึกษา 

(ซ) ปฏิบัติงานเลขานุการคณะอนุกรรมการบริหารงานบุคคลของเขตพ้ืนท่ีการศึกษา 
(ฌ) ประเมินคุณภาพการบริหารงานบุคคลและจัดทำรายงานประจำปี ท่ีเก่ียวข้องกับการบริหารงาน

บุคคลของข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา ในหน่วยงานการศึกษาเพ่ือเสนอคณะอนุกรรมการบริหารงาน
บุคคลของเขตพ้ืนท่ีการศึกษา และคณะกรรมการบริหารงานบุคคลของข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา 

(ญ) ปฏิบัติงานร่วมกับหรือสนับสนุนการปฏิบัติงานของหน่วยงานอ่ืนท่ีเก่ียวข้องหรือท่ีได้รับ
มอบหมาย" 



๗ 

ส่วนที่  2   
ข้อมูลพื้นฐาน 

2.1 จำนวนนักเรียนจำแนกตามห้อง และระดับชั้น รายโรงเรียน  ปีงบประมาณ พ.ศ. 2567 (10 มิถุนายน 2567) 

 

ที่ โรงเรียน 
จำนวนนักเรียน/ห้องเรียน/ระดับชั้นเรียน 

 
นร ห้อง นร. ห้อง นร. ห้อง รวมนร. นร. ห้อง นร. ห้อง นร. ห้อง รวมนร.   รวม รวม  ห้อง ห้อง  

ม.1 ม.1 ม.2 ม.2 ม.3 ม.3 ม.ต้น ม.4 ม.4 ม.5 ม.5 ม.6 ม.6 ม.ปลาย ห้อง นักเรียน ม.ต้น ม.ปลาย  

1 สุโขทัยวิทยาคม 428 12 431 13 428 12 1,287 426 12 431 13 427 12 1,284 74 2,571 37 37  

2 อุดมดรุณี 416 12 378 11 391 11 1,185 348 10 316 9 304 9 968 62 2,153 34 28  

3 บ้านสวนวิทยาคม 56 2 42 1 66 2 164 35 1 32 1 24 1 91 8 255 5 3  

4 ยางซ้ายพิทยาคม 18 1 24 1 10 1 52 18 1 12 1 11 1 41 6 93 3 3  

5 ลิไทพิทยาคม 49 2 51 2 49 2 149 40 1 50 2 42 1 132 10 281 6 4  

6 กงไกรลาศวิทยา 212 6 178 5 188 6 578 185 6 157 5 144 4 486 32 1,064 17 15  

7 หนองตูมวิทยา 43 1 40 1 55 2 138 32 1 18 1 30 1 80 7 218 4 3  

8 
ไกรในวิทยาคม 
รัชมังคลาภิเษก 

66 2 62 2 65 2 193 67 2 51 2 47 2 165 12 358 6 6  

9 คีรีมาศพิทยาคม 185 6 214 6 200 6 599 196 6 183 5 182 5 561 34 1,160 18 16  

10 
บ้านใหม่เจริญผลพิทยา
คม 

55 2 34 1 50 2 139 54 2 38 1 40 1 132 9 271 5 4  

11 บ้านด่านลานหอยวิทยา 266 8 227 7 206 6 699 188 6 215 6 193 6 596 39 1,295 21 18  

12 ตลิ่งชันวิทยานุสรณ์ 12 1 28 1 23 1 63 14 1 11 1 10 1 35 6 98 3 3  

13 ทุ่งเสลี่ยมชนูปถัมภ์ 320 9 311 9 261 8 892 292 9 269 8 302 9 863 52 1,755 26 26  

14 ชัยมงคลพิทยา 50 2 42 1 41 1 133 23 1 26 1 28 1 77 7 210 4 3  



๘ 

ที่ โรงเรียน 
จำนวนนักเรียน/ห้องเรียน/ระดับชั้นเรียน 

 
นร ห้อง นร. ห้อง นร. ห้อง รวมนร. นร. ห้อง นร. ห้อง นร. ห้อง รวมนร.   รวม รวม  ห้อง ห้อง  

ม.1 ม.1 ม.2 ม.2 ม.3 ม.3 ม.ต้น ม.4 ม.4 ม.5 ม.5 ม.6 ม.6 ม.ปลาย ห้อง นักเรียน ม.ต้น ม.ปลาย  

15 เมืองเชลียง 269 8 266 8 235 7 770 238 7 202 6 205 6 645 42 1,415 23 19  

16 ท่าชัยวิทยา 47 2 46 2 40 1 133 31 1 25 1 46 2 102 9 235 5 4  

17 บ้านแก่งวิทยา 54 2 47 2 51 2 152 29 1 41 1 36 1 106 9 258 6 3  

18 เมืองด้งวิทยา 59 2 82 3 70 2 211 46 2 50 2 60 2 156 13 367 7 6  

19 บ้านไร่พิทยาคม 104 3 104 3 103 3 311 55 2 63 2 63 2 181 15 492 9 6  

20 ศรีสำโรงชนูปถัมภ์ 302 9 259 8 246 7 807 225 7 173 5 185 6 583 42 1,390 24 18  

21 วังทองวิทยา 27 1 12 1 18 1 57 17 1 16 1 12 1 45 6 102 3 3  

22 ขุนไกรพิทยาคม 41 1 33 1 20 1 94 25 1 12 1 13 1 50 6 144 3 3  

23 สวรรค์อนันต์วิทยา 392 11 390 11 387 11 1,169 393 11 380 11 386 11 1,159 66 2,328 33 33  

24 หนองปลาหมอวิทยาคม 21 1 26 1 23 1 70 20 1 12 1 22 1 54 6 124 3 3  

25 หนองกลับวิทยาคม 21 1 18 1 23 1 62 14 1 18 1 11 1 43 6 105 3 3  

26 สวรรค์อนันต์วิทยา 2 26 1 13 1 22 1 61 23 1 12 1 10 1 45 6 106 3 3  

27 ศรีนคร 160 5 170 5 151 5 481 109 3 116 4 82 3 307 25 788 15 10  

 รวม 3,699 113 3,528 108 3,422 105 10,649 3,143 98 2,929 93 2,915 92 8,987 609 19,636 326 283  

 
 
 
 



๙ 

2.2  สถิติข้อมูล จำนวนนักเรียน ผู้บริหาร ครู พนักงานราชการ อัตราจ้าง และลูกจ้างประจำในสถานศึกษา  ปีงบประมาณ พ.ศ. 2567 (10 มิถุนายน 2567) 
 

ที่ โรงเรียน 

จำนวนนักเรียน /
ห้องเรียน 

ครู ตาม จ  .๑๘  
เกณฑ์ ก  .ค.ศ.  

จำนวนครู เกิน /ขาด  

ตามเกณฑ์ ก .ค.ศ.  พนั
กง

าน
รา

ชก
าร

 
คร

ูอัต
รา

จ้า
ง 

ขา
ด / เก
ิน 

คิด
เป็

น
ร้อ

ยล
ะ 

ลูก
จ้า

งป
ระ

จำ
 

ผู้บริหาร ผู้สอน  

นร ห้อง ผอ. รอง ครอง ว่าง รวม 

ผู้บ
ริห

าร
 

ผู้ส
อน

 

รวม 

ผู้บ
ริห

าร
 

ผู้ส
อน

 

รวม      

1 สุโขทัยวิทยาคม 74 2,571 1 4 121 1 127 5 120 125  2 2 4 3 9 7.20  

2 อุดมดรณุ ี 62 2,153 1 4 96 8 109 5 100 105  4 4 1 1 6 5.71 1 

3 บ้านสวนวิทยาคม 8 255 1 1 15 2 19 2 13 15  4 4 2  6 40.00  

4 ยางซ้ายพิทยาคม 6 93 1  12 2 15 1 10 11  4 4 1  5 45.45  

5 ลิไทพิทยาคม 10 281 1 1 19 1 22 2 16 18  4 4 1  5 27.78 1 

6 กงไกรลาศวิทยา 32 1,064 1 2 50  53 3 52 55  -2 -2   -2 -3.64 1 

7 หนองตูมวิทยา 7 218 1 1 13 2 17 2 11 13  4 4 1 1 6 46.15  

8 
ไกรในวิทยาคม 
           รัชมังคลาภิเษก 

12 358 1 1 20 1 23 2 20 22  1 1 2 1 4 18.18 1 

9 คีรีมาศพิทยาคม 34 1,160 1 3 58  62 4 55 59  3 3 3 1 7 11.86  

10 บ้านใหม่เจรญิผลพิทยาคม 9 271 1 1 14 2 18 2 15 17  1 1 1  2 11.76 1 

11 บ้านด่านลานหอยวิทยา 39 1,295 1 3 59 3 66 4 63 67  -1 -1 4 1 4 5.97  

12 ตลิ่งชันวิทยานุสรณ ์ 6 98 1  9 3 13 1 10 11  2 2   2 18.18  

13 ทุ่งเสลี่ยมชนูปถัมภ ์ 52 1,755 1 3 80 1 86 5 85 90  -4 -4 3 1    

14 ชัยมงคลพิทยา 7 210 1 1 14  16 2 11 13  3 3 1  4 30.77 1 

15 เมืองเชลียง 42 1,415 1 3 66 3 73 4 68 72  1 1 4 1 6 8.33 1 

16 ท่าชัยวิทยา 9 235 1 1 12 4 18 2 15 17  1 1 1  2 11.76  

17 บ้านแก่งวิทยา 9 258 1 1 17 1 20 2 14 16  4 4 3  7 43.75  

18 เมืองด้งวิทยา 13 367 1 1 19 8 29 2 21 23  6 6   6 26.09 1 

19 บ้านไร่พิทยาคม 15 492 1 1 25 1 28 2 24 26  2 2 2  4 15.38  

20 ศรีสำโรงชนูปถัมภ ์ 42 1,390 1 3 68 7 79 4 68 72  7 7 2 1 10 13.89 1 



๑๐ 

ที่ โรงเรียน 

จำนวนนักเรียน /
ห้องเรียน 

ครู ตาม จ  .๑๘  
เกณฑ์ ก  .ค.ศ.  

จำนวนครู เกิน /ขาด  

ตามเกณฑ์ ก .ค.ศ.  พนั
กง

าน
รา

ชก
าร

 
คร

ูอัต
รา

จ้า
ง 

ขา
ด / เก
ิน 

คิด
เป็

น
ร้อ

ยล
ะ 

ลูก
จ้า

งป
ระ

จำ
 

ผู้บริหาร ผู้สอน  

นร ห้อง ผอ. รอง ครอง ว่าง รวม 

ผู้บ
ริห

าร
 

ผู้ส
อน

 

รวม 

ผู้บ
ริห

าร
 

ผู้ส
อน

 

รวม      

21 วังทองวิทยา 6 102 1  13  14 1 10 11  3 3   3 27.27 1 

22 ขุนไกรพิทยาคม 6 144 1 1 9 5 16 2 10 12  4 4 4  8 66.67  

23 สวรรค์อนันต์วิทยา 66 2,328 1 4 112  117 5 107 112  5 5  2 7 6.25 2 

24 หนองปลาหมอวิทยาคม 6 124 1 1 11 3 16 2 10 12  4 4   4 33.33  

25 หนองกลับวิทยาคม 6 105 1  11 3 15 1 10 11  4 4 1 1 6 54.55  

26 สวรรค์อนันต์วิทยา 2 6 106 1  10  11 1 10 11    1  1 9.09  

27 ศรีนคร 25 788 1 2 38 1 42 3 40 43  -1 -1 3  2 4.65 1 

 รวมทั้งหมด 609 19,636 27 43 991 62 1,124 71 988 1,059  65 65 45 14 124 11.71 13 

 
 
 
 
 
 
 



๑๑ 

 

2.3  จำนวนข้าราชการครูและบุคลากรทางการศกึษาสำนักงานเขตพ้ืนท่ีการศึกษามัธยมศึกษาสุโขทัย 

ปีงบประมาณ พ.ศ. 2567      

ตำแหน่ง 
วิทยฐานะ 

อันดับ 
จำนวน 

ระดับ ชาย หญิง รวม 
ผู้อำนวยการสำนักงานเขตพ้ืนท่ี เชี่ยวชาญ คศ.4 1   1 
รองผู้อำนวยการสำนักงานเขตพ้ืนท่ี ชำนาญการพิเศษ คศ.3 2  2 
ศึกษานิเทศก์ ชำนาญการ คศ.2   1  1  
  ชำนาญการพิเศษ คศ.3 2 6 8 
  รวม   2 7 9 
ผู้อำนวยการสถานศึกษา ชำนาญการ คศ.2 1   1 
  ชำนาญการพิเศษ คศ.3 21 4 25 
  เชี่ยวชาญ คศ.4  1   1  
  รวม   23 4 27 
รองผู้อำนวยการสถานศึกษา   คศ.1    
  ชำนาญการ คศ.2 8 7 15 
  ชำนาญการพิเศษ คศ.3 16 13 29 
  รวม   24 20 44 
ครู - คศ.1 69 114 183 
  ชำนาญการ คศ.2 92 182 274 
  ชำนาญการพิเศษ คศ.3 117 378 495 
  เชี่ยวชาญ คศ.4  2 2 
  รวม   278 676 954 
ครูผู้ช่วย รวม  9 25 34 
บุคลากรทางการศึกษาอ่ืน ตามมาตรา 38 ค.(2) ปฏิบัติงาน      
  ชำนาญงาน   1 2 3 
  ปฏิบัติการ    10 10 
  ชำนาญการ   2 11 13 
  ชำนาญการพิเศษ   1 7 8 
  รวม   4 30 34 
พนักงานราชการ     26 30 56 
ลูกจ้างประจำ     11 1 12 
ลูกจ้างชั่วคราว     26 46 72 

รวมท้ังหมด 406 839 1,245 
 

 



๑๒ 

 

2.4 ข้าราชการครูและบุคลากรทางการศกึษา  แยกตามวุฒิการศกึษา 

   2.4.1 ข้อมูลบุคลากรในสำนักงานเขตพ้ืนท่ีการศึกษา  
ประเภท ต่ำกว่า ป.ตรี ปริญญาตรี ปริญญาโท ปริญญาเอก รวม 

ผอ.สพท.    1   1 
รองผอ.สพท.    1 1 2 
ศึกษานิเทศก์   7 2  9 
บุคลากรทางการศึกษา  19 14   33 
ลูกจ้างประจำ        
พนักงานราชการ 1 8 1   10 
ลูกจ้างชั่วคราว 4 1    5 

รวม 5 28 24 3 60  

      
    2.4.2 ข้อมูลข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษาในสถานศึกษา   

ประเภท ต่ำกว่า ป.ตรี ปริญญาตรี ปริญญาโท ปริญญาเอก รวม 

ผู้อำนวยการสถานศึกษา   23 4 27 
รองผู้อำนวยการสถานศึกษา   43 1 44 

ครู  485 465 4 954 

ครูผู้ช่วย  32 2  34 
บุคลากรทางการศึกษา  1    1 
ลูกจ้างประจำ 11 1    12 
พนักงานราชการ  46    46 
ลูกจ้างชั่วคราว 23 44    67 

รวม 34 609 533 9 1,185 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



๑๓ 

 

 

 

2.5 จำนวนข้าราชการตำแหน่งบุคลากรทางการศึกษาอ่ืน  ตามมาตรา 38 ค.(2) 

กลุ่ม/ตำแหน่ง 
กรอบ

อัตรากำลัง 

จำนวน  
รวม ตำแหน่ง 

มีคนครอง 
ตำแหน่ง
ว่างมีเงิน 

ตำแหน่ง
ว่างไม่มีเงิน 

กลุ่มอำนวยการ 
   - นักจัดการงานท่ัวไป 
   - นักประชาสัมพันธ์ 
   - เจ้าพนักงานธุรการ 

6 
3 
1 
2 

4 
3 
- 
1 

1 
- 
- 
1 

1 
- 
1 
- 

6 
3 
1 
2 

กลุ่มบริหารงานการเงินและสินทรัพย์ 
   - นักวิชาการเงินและบัญชี 
   - นักวิชาการพัสดุ 

10 
8 
2 

8 
7 
1 

- 
- 
- 

2 
1 
1 

10 
8 
2 

กลุ่มบริหารงานบุคคล 
   - นักทรัพยากรบุคคล 
   - นิติกร 
   - เจ้าพนักงานธุรการ 

13 
9 
2 
2 

7 
6 
1 
- 

3 
1 
- 
2 

3 
2 
1 
- 

13 
9 
2 
2 

กลุ่มนโยบายและแผน 
   - นักวิเคราะห์นโยบายและแผน 
   - นักวิชาการคอมพิวเตอร์ 
   - เจ้าพนักงานธุรการ 

7 
5 
1 
1 

5 
4 
1 
- 

1 
1 
- 
- 

1 
- 
- 
1 

7 
5 
1 
1 

กลุ่มส่งเสริมการจัดการศึกษา 
   - นักวิชาการศึกษา 
   - เจ้าพนักงานธุรการ 

9 
7 
2 

7 
6 
1 

1 
1 
- 

1 
- 
1 

9 
7 
2 

กลุ่มนิเทศ  ติดตามและประเมินผลการจัด
การศึกษา 
   - เจ้าพนักงานธุรการ 

2 
2 

1 
1 

- 
- 

1 
1 

 
2 
2 

หน่วยตรวจสอบภายใน 
   - นักวิชาการตรวจสอบภายใน 

2 
2 

1 
1 

- 
- 

- 
1 

2 
2 

โรงเรียนอุดมดรุณี 
   - นักวิชาการเงินและบัญชี 

1 
1 

1 
1 

- 
- 

- 
- 

1 
1 

รวม 50 34 6 10 50 
 

 

 

 

 



๑๔ 

 

 

 

2.6 จำนวนพนักงานราชการและลูกจ้างช่ัวคราวในสำนักงานเขตพ้ืนท่ีการศึกษา   

กลุ่ม 
พนักงาน
ราชการ 

ลูกจ้าง 
ประจำ 

ลูกจ้างชั่วคราว  
งบ สพฐ. 

ลูกจ้างชั่วคราว  
งบ สพท. 

 
รวม 

กลุ่มอำนวยการ 2 - 2 1 5 
กลุ่มบริหารงานการเงินและสินทรัพย์ 2 - - - 2 
กลุ่มบริหารงานบุคคล 4 - - - 4 
กลุ่มนโยบายและแผน - - 1 - 1 
กลุ่มส่งเสริมการจัดการศึกษา 1 - 1 - 2 
กลุ่มนิเทศ  ติดตามและประเมินผล
การจัดการศึกษา 

- - 1 - 1 

หน่วยตรวจสอบภายใน 1 -  - 1 
รวม 10 - 5 1 16 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



๑๕ 

 

 

ส่วนที่ 3 
นโยบายการบริหารทรัพยากรบุคคล  ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2567 

สำนักงานเขตพ้ืนท่ีการศึกษามัธยมศึกษาสุโขทัย  
----------------------------- 

สำนักงานเขตพ้ืนท่ีการศึกษามัธยมศึกษาสุโขทัย ได้กำหนดนโยบายการบริหารทรัพยากรบุคคล 
เพ่ือใช้เป็นแนวทางในการบริหารงานบุคคล การพัฒนาทรัพยากรบุคคลของสำนักงานเขตพ้ืนท่ีการศึกษา
มัธยมศึกษาสุโขทัย  เพ่ือให้เป็นไปตามพระราชบัญญัติระเบียบข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา พ.ศ.
๒๕๔๗ และท่ีแก้ไขเพ่ิมเติม  พระราชบัญญัติข้อมูลข่าวสารของราชการ พ.ศ.๒๕๔๐ พระราชกฤษฎีกาว่าด้วย
หลักเกณฑ์และวิธีการบริหารกิจการบ้านเมืองท่ีดี พ.ศ.๒๕๔๖  และพระราชกฤษฎีกาว่าด้วยหลักเกณฑ์และวิธีการ
บริหารกิจการบ้านเมืองท่ีดี  (ฉบับท่ี  2)  พ.ศ.  2562  รองรับภารกิจตามแผนการปฏิรูปประเทศและแผน
ยุทธศาสตร์ชาติระยะ  20  ปี  (พ.ศ.  2560 – 2579)  มาตรฐานสำนักงานเขตพ้ืนท่ีการศึกษา  ตลอดจนการ
ประเมินคุณธรรมและความโปร่งใสในการ ดำเนินงานของหน่วยงานภาครัฐ (Integrity and Transparency 
Assessment : ITA)  โดยใช้หลักธรรมาภิบาลมาเป็นแนวทางในการดำเนินงานตามนโยบายการบริหารงานบุคคล 
ของสำนักงานเขตพ้ืนท่ีการศึกษามัธยมศึกษาสุโขทัย ดังนี้  

วิสัยทัศน์  
บริหารงานบุคคลอย่างมีมาตรฐาน  ยึดม่ันหลักธรรมาภิบาล  บริการสู่ความเป็นเลิศ 

พันธกิจ   
1. วิเคราะห์และวางแผนอัตรากำลังให้เหมาะสมกับปริมาณงานของสถานศึกษาและสำนักงาน

เขตพ้ืนท่ีการศึกษา และเป็นไปตามหลักเกณฑ์และวิธีการท่ี ก.ค.ศ. กำหนด 
2. ดำเนินการสรรหา ย้าย โอน บรรจุและแต่งต้ัง  ด้วยหลักธรรมาภิบาล   
3. ส่งเสริมให้มีการพัฒนาความรู้และทักษะให้เกิดสมรรถนะในการปฏิบัติหน้าท่ี  พัฒนา

ความก้าวหน้าทางวิชาชีพ  และสร้างขวัญกำลังใจให้แก่ข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา 
4. พัฒนาระบบการบริหารจัดการฐานข้อมูล  ระบบข้อมูลสารสนเทศให้มีความครบถ้วน ถูกต้อง  

เป็นปัจจุบัน  และสามารถนำไปใช้เป็นเครื่องมือในการบริหารทรัพยากรบุคคลได้อย่างมีประสิทธิภาพ 
5. มีเครือข่ายด้านการบริหารงานบุคคล 
6. พัฒนาระบบการให้บริการอย่างมืออาชีพ 

นโยบายการบริหารงานบุคคล  
๑. ด้านวางแผนกำลังคน 
ดำเนินการวางแผนอัตรากำลังคนในสถานศึกษาและในสำนักงานเขตพ้ืนท่ีการศึกษามัธยมศึกษา

สุโขทัย ให้สอดคล้องและเหมาะสมกับปริมาณงาน  เป็นไปตามหลักเกณฑ์และวิธีการท่ี ก.ค.ศ. กำหนด  สอดคล้องกับ
บทบาทภารกิจของ สถานศึกษาในสังกัด และสำนักงานเขตพ้ืนท่ีการศึกษามัธยมศึกษาสุโขทัย 

 
 
 
 
 



๑๖ 

 

 
    แนวทางการปฏิบัติ 

        1.๑ จัดทำแผนอัตรากำลัง ๑ ปี เพ่ือใช้ในการกำหนดตำแหน่งข้าราชการครูและบุคลากร
ทางการศึกษารองรับภารกิจของสถานศึกษาท่ีมีการเปลี่ยนแปลงทุกปี และรองรับแผนการปฏิรูปประเทศและ 
ยุทธศาสตร์ชาติ 

   1.2  เกลี่ยอัตรากำลังข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา  โดยการตัดโอนตำแหน่งและ
อัตราเงินเดือนในตำแหน่งว่างจากโรงเรียนท่ีมีอัตรากำลังเกินเกณฑ์ไปยังโรงเรียนท่ีมีอัตรากำลังต่ำกว่าเกณฑ์ 

        1.3 จัดสรรอัตรากำลังข้าราชการครูท่ีได้รับจัดสรรคืนจากกรณีตำแหน่งว่างจากการ
เกษียณอายุราชการเม่ือสิ้นปีงบประมาณ     

        1.4  บริหารอัตรากำลังพนักงานราชการและลูกจ้างชั่วคราวเงินงบประมาณท่ีได้รับจัดสรร
ตามความจำเป็น  ขาดแคลน  และตามแนวทางท่ีสำนักงานคณะกรรมการการศึกษาข้ันพ้ืนฐานกำหนด 

        1.5  สนับสนุนให้ข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา มีและเลื่อนวิทยฐานะตาม 
หลักเกณฑ์และวิธีการท่ี ก.ค.ศ. กำหนดเพ่ือสิทธิประโยชน์และความก้าวหน้าของข้าราชการครูและบุคลากร
ทางการศึกษาในสังกัด 

๒. ด้านการสรรหาและบรรจุแต่งตั้ง 
    ดำเนินการสรรหาบุคคลตามคุณลักษณะตามมาตรฐานตำแหน่งท่ีกำหนด เพ่ือมาปฏิบัติหน้าท่ี

ในสถานศึกษาและสำนักงานเขตพ้ืนท่ีการศึกษามัธยมศึกษาสุโขทัย 
    แนวทางการปฏิบัติ 

๒.๑ จัดให้มีการสรรหาข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา สายงานต่าง ๆ ตลอดจน 
พนักงานราชการ และลูกจ้างชั่วคราว เพ่ือให้ทันต่อการเปลี่ยนแปลงกำลังคนในสถานศึกษาและสำนักงานเขตพ้ืนท่ี
การศึกษามัธยมศึกษาสุโขทัย 

๒.๒ ดำเนินการสรรหาโดยวิธีท่ีหลากหลาย มีความโปร่งใส และเป็นธรรม ดังนี้ 
            1) บรรจุและแต่งต้ังจากบัญชีผู้สอบแข่งขันได้ของ อ.ก.ค.ศ. เขตพ้ืนท่ีการศึกษา

มัธยมศึกษาสุโขทัย หรือขอใช้บัญชีผู้สอบแข่งขันได้ของ อ.ก.ค.ศ. เขตพ้ืนท่ีการศึกษาอ่ืน  สำหรับตำแหน่ง
ข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา สายงานการสอน  ท้ังนี้ คำนึงถึงความต้องการขาดแคลนและมาตรฐาน
วิชาเอกของสถานศึกษาท่ีมีอัตราว่าง 

๒) ขอใช้บัญชีผู้สอบแข่งขันได้ของ สพฐ. หรือสำนักงานปลัดกระทรวงศึกษาธิการ 
สำหรับตำแหน่งบุคลากรทางการศึกษาอ่ืน ตามมาตรา ๓๘ ค.(๒) 

๓) รับย้าย / โอน ตามหลักเกณฑ์และวิธีการท่ี ก.ค.ศ. กำหนด 
๔) ประกาศรับสมัครและคัดเลือกบุคคลเพ่ือย้าย เปลี่ยนตำแหน่ง และการโอน

ข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา  ตำแหน่งบุคลากรทางการศึกษาอ่ืน ตามมาตรา 38 ค.(2)  ประกาศรับ
สมัครและคัดเลือกบุคคลเพ่ือจ้างเป็นลูกจ้างชั่วคราวตำแหน่งต่างๆ ประกาศรับสมัครบุคคลเพ่ือสรรหาเป็น
พนักงานราชการ ทางเว็บไซต์ของหน่วยงานและประชาสัมพันธ์ไปยังหน่วยงานต่างๆ และสถานศึกษาในสังกัด เพ่ือ
สร้างการรับรู้และกระจายข่าวสารอย่างท่ัวถึงแก่บุคคลท่ัวไปได้อย่างมีประสิทธิภาพ 

๕) แต่งต้ังคณะกรรมการในการสรรหาจากบุคลากรท่ีมีความรู้ ความสามารถ          
เพ่ือความโปร่งใสและเป็นธรรม 

 
 
 



๑๗ 

 

 

๓. ด้านการพัฒนาทรัพยากรบุคคล 
    ดำเนินการวางแผนการพัฒนาบุคลากร เตรียมความพร้อมของข้าราชการครูและบุคลากร

ทางการศึกษาให้สามารถปฏิบัติหน้าท่ีได้อย่างมีประสิทธิภาพ มีทักษะและสมรรถนะสูง โดยใช้รูปแบบและวิธีการท่ี
หลากหลายในการพัฒนา เพ่ือรองรับภารกิจของสถานศึกษาและสำนักงานเขตพ้ืนท่ีการศึกษามัธยมศึกษาสุโขทัย 
ให้สามารถดำเนินการตามนโยบายและยุทธศาสตร์ของสำนักงานคณะกรรมการการศึกษาข้ันพ้ืนฐาน  จุดเน้น
นโยบายของกระทรวงศึกษาธิการ ตลอดจนนโยบายของรัฐบาล ได้อย่างมีประสิทธิภาพ 

    แนวทางการปฏิบัติ 
    ๓.๑ จัดทำและดำเนินการตามแผนและโครงการพัฒนาบุคลากรประจำปีท่ีสอดคล้องตาม

ความต้องการความจำเป็นของสถานศึกษาและสำนักงานเขตพ้ืนท่ีการศึกษามัธยมศึกษาสุโขทัย 
    ๓.๒ ส่งเสริมและสนับสนุนให้ข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา พัฒนาตนเองด้วย 

แผนพัฒนารายบุคคล (ID-Plan) 
        ๓.๓ พัฒนาครูและบุคลากรทางการศึกษาอย่างเป็นระบบ  ส่งเสริมให้ข้าราชการครูและ

บุคลากรทางการศึกษา พัฒนาทักษะและสมรรถนะของตนเองให้สามารถจัดการเรียนรู้อย่างมีคุณภาพในรูปแบบท่ี
หลากหลาย  เป็นชุมชนแห่งการเรียนรู้ทางวิชาชีพ  (Professional Learning Community : PLC)  การพัฒนา
ครูท้ังระบบท่ีเชื่อมโยงกับการเลื่อนวิทยฐานะ เป็นต้น 

๔. ด้านการสนับสนุนบุคลากร 
    ดำเนินการให้ข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษาในสังกัดมีความก้าวหน้าในสายงานของ

ตน มีการประเมินผลการปฏิบัติงานท่ีมีประสิทธิภาพ โปร่งใส และเป็นธรรม จัดให้มีการยกย่องเชิดชูเกียรติครูและ
บุคลากรทางการศึกษาอย่างท่ัวถึง  

  แนวทางการปฏิบัติ 
       ๔.๑ จัดทำและประกาศหลักเกณฑ์และวิธีการสรรหาบุคลากรไปดำรงตำแหน่งท่ีว่าง หรือ 

ตำแหน่งท่ีสูงข้ึน ให้รับทราบอย่างท่ัวถึง ตลอดจนจัดให้มีการคัดเลือกอย่างโปร่งใสและเป็นธรรม 
    ๔.2 ประชาสัมพันธ์การคัดเลือกบุคคลและหน่วยงานดีเด่นด้านต่าง ๆ จัดกิจกรรมการ     ยก

ย่องเชิดชูเกียรติและประกาศเกียรติคุณในโอกาสต่าง ๆ เพ่ือเสริมสร้างขวัญและกำลังใจ และเป็นแบบอย่างการ
ประพฤติปฏิบัติตนของข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษาให้แก่บุคคล องค์กรและชุมชน   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



๑๘ 

 

 
ส่วนที่ 4 

รายงานผลการบริหารทรัพยากรบุคคล  ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2567 
 

สำนักงานเขตพ้ืนท่ีการศึกษามัธยมศึกษาสุโขทัย  ดำเนินการตามนโยบายการบริหารงานบุคคล  ท้ังด้าน
การวางแผนกำลังคน ด้านการสรรหา ด้านการพัฒนาและด้านการสนับสนุนบุคลากร โดยจัดทำโครงการใน
แผนปฏิบัติการประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2567  จำนวน 1 โครงการ  งบประมาณ จำนวน  150,000 บาท 
       1. งบประมาณจากสำนักงานเขตพ้ืนท่ีการศึกษามัธยมศึกษาสุโขทัย จำนวน  50,000 บาท 
       2. งบประมาณจาก สำนักงานคณะกรรมการการศึกษาข้ันพ้ืนฐาน จำนวน  100,000 บาท         
จากแผนงาน ยุทธศาสตร์พัฒนาคุณภาพการศึกษาและการเรียนรู้ โครงการขับเคลื่อนการพัฒนาการศึกษาท่ียั่งยืน
ตามหนังสือสำนักงานคณะกรรมการการศึกษาข้ันพ้ืนฐาน  ด่วนท่ีสุด ท่ี ศธ 04009/ว 4467  ลงวันท่ี                
18 กรกฎาคม  2567 
    3. รวมใช้งบประมาณท้ังสิ้น  จำนวน  150,000  บาท 

 

 
 

กิจกรรม 
งบ 

ประมาณ 
(บาท) 

ปีงบประมาณ พ.ศ. 2567 
)เดือนท่ีจะดำเนินกิจกรรม(  

ไตรมาส
ท่ี 1 

ไตรมาส
ท่ี 2 

ไตรมาส
ท่ี 3 

ไตรมาส
ท่ี 4 

กิจกรรมท่ี ๑ การจัดทำแผน  /วางแผนอัตรากำลัง
ข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา ใน
สถานศึกษา 

6,750 
 

    

กิจกรรมท่ี 2 การจัดทำระบบฐานข้อมูลทะเบียน
ประวัติอิเล็กทรอนิกส์รายบุคคล ข้อมูลสารสนเทศ 
ระบบบริหารงานบุคคล (HRMS) ข้อมูลทะเบียนประวัติ 
และ ด้านเอกสาร นๆ การบริหารงานบุคคลอ่ืข้อมูล  

5,000 
 

 

    

กิจกรรมท่ี  3 การสรรหา คัดเลือก บรรจุและแต่งต้ัง
บุคลากรในสังกัดทุกตำแหน่ง 

15,000 
 

    

กิจกรรมท่ี4   การประชุมคณะอนุกรรมการข้าราชการ
ครูและบุคลากรทางการศึกษาเขตพ้ืนท่ีการศึกษา  

123,250 
 

 
 

   

รวมงบประมาณ 150,000     
 

 

 

 

โครงการ “การพัฒนางานและระบบการบริหารจัดการด้านการบริหารงานบุคคล” 



๑๙ 

 

 



๒๐ 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



๒๑ 

 

 



๒๒ 

  



๒๓ 

 

 



๒๔ 

 

ส่วนที่ 5 
ผลการวิเคราะห์การบริหารทรัพยากรบุคคล 

  สำนักงานเขตพ้ืนท่ีการศึกษามัธยมศึกษาสุโขทัย  มีการบริหารจัดการทรัพยากรบุคคลตาม 
นโยบายการบริหารและพัฒนาทรัพยากรบุคคลของหน่วยงานท่ีได้จัดทำเป็นกรอบและแนวทางในการดำเนินงาน
ของสำนักงานเขตพ้ืนท่ีการศึกษามัธยมศึกษาสุโขทัยและสถานศึกษาในสังกัด  เป็นไปตามกฎ ระเบียบ  หลักเกณฑ์
และวิธีการท่ีเก่ียวข้องในทุกข้ันตอนของการดำเนินงาน  และเป็นไปตามหลักธรรมาภิบาลและการบริหารกิจการ
บ้านเมืองท่ีดี  โดยยึดระบบคุณธรรม  ความเสมอภาค  ความโปร่งใสและตรวจสอบได้  ปราศจากการทุจริตหรือ
เป็นไปในทางไม่สุจริต  สามารถผลิตครูได้สอดคล้องกับความต้องการในการจัดการศึกษาของสถานศึกษาในสังกัด  
พัฒนาทรัพยากรบุคคล  ให้มีสมรรถนะและศักยภาพ  สามารถปฏิบัติงานได้อย่างมีประสิทธิภาพ  สนับสนุนการ
ดำเนินงานตามนโยบายขององค์กรได้อย่างมีประสิทธิภาพ  มีระบบการจัดการฐานข้อมูล  ระบบข้อมูลสารสนเทศ
ท่ีถูกต้อง  เท่ียงตรง  ทันสมัย นำไปใช้เป็นเครื่องมือในการบริหารทรัพยากรบุคคล  การบริหารอัตรากำลัง การ
พัฒนาทรัพยากรบุคคล  เป็นเครื่องมือในการกำกับติดตามความก้าวหน้าของงานได้อย่างมีประสิทธิภาพ  มีการ
ประสานความร่วมมือในการทำงาน  สร้างเครือข่ายด้านการบริหารทรัพยากรบุคคล    เพ่ือแลกเปลี่ยนเรียนรู้การ
ทำงาน  แลกเปลี่ยนประสบการณ์ด้านการบริหารงานบุคคลภายในองค์กรและหน่วยงานอ่ืน  ทำให้การดำเนินงาน
สำเร็จลุล่วงตามเป้าหมาย 
 
5.1 ปัญหาและการแก้ไขปัญหา 

ปัญหา 
  1. การบริหารอัตรากำลังข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษาในสถานศึกษา  ให้เป็นไปตาม
มาตรฐานวิชาเอกท่ี ก.ค.ศ. กำหนด  เนื่องจากเกณฑ์อัตรากำลังข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษาใน
สถานศึกษา ตามหนังสือสำนักงาน ก.ค.ศ. ท่ี ศธ 0206.6/ว23  ลงวันท่ี  23  ธันวาคม  2563  ส่งผลให้
สถานศึกษาระดับมัธยมศึกษามีสภาพอัตรากำลังเกินเกณฑ์ท่ี ก.ค.ศ.กำหนดทุกโรงเรียน  ไม่สามารถเกลี่ย
อัตรากำลังจากโรงเรียนท่ีมีอัตรากำลังครูเกินเกณฑ์ไปยังสถานศึกษาท่ีขาดแคลนครูตามมาตรฐานวิชาเอก  หรือ
ขาดครูในกลุ่มสาระได้  ทำให้ไม่สามารถสรรหา  บรรจุและแต่งต้ัง  หรือรับย้ายตามความขาดแคลนอัตรากำลังได้ 
  2. การจัดสรรนักศึกษาทุนตามโครงการทุนพัฒนาท้องถ่ินล่าช้า  และมีระยะเวลากระชั้นชิด  
หลักเกณฑ์การจัดสรรเดิมไม่สอดคล้องกับสภาพอัตรากำลังของสถานศึกษาระดับมัธยมศึกษา  เนื่องจากมีสภาพ
อัตรากำลังเกินเกณฑ์  ไม่สามารถบรรจุและแต่งต้ังนักศึกษาทุนได้  และสำนักงานเขตพ้ืนท่ีการศึกษาไม่สามารถ
ระบุวิชาเอกท่ีต้องการได้  อัตราท่ีได้รับจัดสรรจึงมีท้ังวิชาเอกท่ีสอดคล้องและไม่สอดคล้องกับความต้องการจำเป็น
ของสถานศึกษา  อีกท้ังภายหลังจากได้รับจัดสรรอัตรากำลังแล้วยังมีนักศึกษาทุนบางวิชาเอกท่ีไม่ผ่านการคัดเลือก  
ไม่สามารถบรรจุทดแทนได้เนื่องจากมีสภาพอัตรากำลังเกินเกณฑ์ 
  3. ระเบียบ ข้อกฎหมายมีการปรับเปลี่ยนค่อนข้างมาก  และบ่อยครั้ง  บุคลากรขาดความรู้ความ
เข้าใจหลักเกณฑ์และกฎหมายท่ีเก่ียวข้อง  ประกอบกับการเปลี่ยนแปลงบุคลากรผู้รับผิดชอบจากการโยกย้าย             
มีบุคลากรปฏิบัติงานไม่เต็มตามกรอบอัตรากำลังท่ี ก.ค.ศ.กำหนด 

การแก้ไขปัญหา 
  1. บริหารอัตรากำลังข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษาในสถานศึกษา  ด้วยการวาง
แผนการเกลี่ยอัตรากำลังด้วยการตัดโอนตำแหน่งและอัตราเงินเดือนข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา จาก
สถานศึกษาท่ีมีอัตรากำลังสายงานการสอนเกินเกณฑ์ท่ี ก.ค.ศ.กำหนด (ตำแหน่งว่าง)  ไปกำหนดเป็นใน



๒๕ 

 

สถานศึกษาท่ีมีอัตรากำลังสายงานการสอนต่ำกว่าเกณฑ์ท่ี ก.ค.ศ.กำหนด เพ่ือให้สามารถใช้อัตราว่างใน
สถานศึกษาท่ีมีอัตรากำลังสายงานการสอนไม่เกินเกณฑ์ในการสรรหา  บรรจุและแต่งต้ัง  หรือรับย้ายตามความ
ขาดแคลนอัตรากำลังได้ 
  2. จัดสรรนักศึกษาทุนตามโครงการทุนพัฒนาท้องถ่ินให้เป็นไปตามปฏิทินท่ี สพฐ. กำหนด  โดย
จัดสรรให้กับสถานศึกษาตามหลักเกณฑ์และวิธีการท่ี ก.ค.ศ. และ สพฐ. กำหนด  คือจัดสรรให้กับสถานศึกษาท่ีมี
สภาพอัตรากำลังเกินเกณฑ์  แต่ขาดแคลนครูตามมาตรฐานวิชาเอก  หรือขาดครูในกลุ่มสาระ 
  3. พัฒนาระบบการจัดการฐานข้อมูล  ระบบข้อมูลสารสนเทศให้มีความถูกต้อง  เท่ียงตรง  
ทันสมัย ใช้เป็นเครื่องมือในการบริหารทรัพยากรบุคคล  การบริหารอัตรากำลัง การพัฒนาทรัพยากรบุคคล  เป็น
เครื่องมือในการกำกับติดตามความก้าวหน้าของงานได้อย่างมีประสิทธิภาพ   

4. มีการประสานความร่วมมือในการทำงาน  สร้างเครือข่ายด้านการบริหารทรัพยากรบุคคล    
เพ่ือแลกเปลี่ยนเรียนรู้การทำงาน  แลกเปลี่ยนประสบการณ์ด้านการบริหารงานบุคคลภายในองค์กรและหน่วยงาน
อ่ืน  ทำให้การดำเนินงานสำเร็จลุล่วงตามเป้าหมาย 
 
5.2. ข้อเสนอแนะด้านการบริหารงานบุคคล  
  1. บริหารอัตรากำลังข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษาในสถานศึกษาด้วยการการตัดโอน 
การกำหนดตำแหน่ง  ตามหลักเกณฑ์และวิธีการท่ีเก่ียวข้อง  ให้สถานศึกษามีอัตรากำลังตามเกณฑ์ท่ี ก.ค.ศ. 
กำหนด  สามารถใช้อัตราว่างในสถานศึกษาท่ีมีอัตรากำลังสายงานการสอน  หรือสายงานบริหารสถานศึกษา  ท่ีไม่
เกินเกณฑ์ท่ี ก.ค.ศ. กำหนด  ในการสรรหา  บรรจุและแต่งต้ัง  หรือรับย้ายตามความขาดแคลนอัตรากำลัง 
  2. ให้มีการกำหนดวิชาเอกจากสำนักงานเขตพ้ืนท่ีการศึกษา  เพ่ือขอรับการจัดสรรนักศึกษาทุน
ตามโครงการทุนพัฒนาท้องถ่ิน  เพ่ือให้สอดคล้องกับความต้องการจำเป็นของสถานศึกษาในสังกัด  รวมถึงกำหนด
วิธีการเพ่ิมเติมกรณีท่ีมีนักศึกษาทุนไม่ผ่านการคัดเลือกตามจำนวนท่ีได้รับจัดสรร  ให้สามารถบรรจุทดแทนได้จน
ครบตามจำนวน 
  3. ส่งเสริมการใช้เทคโนโลยีให้กับบุคลากร  เพ่ือให้สามารถปฏิบัติงานภายใต้สถานการณ์ของการ
แพร่ระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนาได้อย่างมีประสิทธิภาพ  ตอบสนองต่อภารกิจ 

4. ส่งเสริมการสร้างเครือข่ายการทำงานในทุกกลุ่มงาน  เพ่ือแลกเปลี่ยนเรียนรู้การทำงาน  
แลกเปลี่ยนประสบการณ์ด้านการทำงานภายในองค์กรและหน่วยงานอ่ืน  ทำให้การดำเนินงานสำเร็จลุล่วงตาม
เป้าหมาย 

 
 

 

 

 

 



๒๖ 

 

 

 

 

 

ภาคผนวก 
โครงการและผลการดำเนินงานด้านบริหารงานบุคคล 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



๒๗ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



๒๘ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



๒๙ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



๓๐ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



๓๑ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



๓๒ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



๓๓ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



๓๔ 

 

กลุ่มงานอัตรากำลังและกำหนดตำแหน่ง 
 

 
 

ผลการดำเนินงาน ปีงบประมาณ พ.ศ. 2567 
� การจัดสรรอัตราว่างจากผลการเกษียณอายุราชการ จำนวนอัตราเกษียณ ปี พ.ศ.2566 ท้ังหมด 43 อัตรา 

จัดสรร ดังนี้ 
1. จัดสรรคืนตำแหน่งผู้บริหารสถานศึกษา จำนวน 2 อัตรา 
2. จัดสรรคืนตำแหน่งครูผู้สอน 22 อัตรา โดย สพม.สุโขทัย บริหารจัดการอัตรากำลังท่ีได้รับจัดสรร 

ดังนี้ 
1) สงวนไว้เพ่ือใช้สอบคัดเลือกบุคคลเพ่ือบรรจุและแต่งต้ังเข้ารับราชการเป็นข้าราชการครูและ

บุคลากรทางการศึกษา ตำแหน่งครูผู้ช่วย กรณีท่ีมีความจำเป็นหรือมีเหตุพิเศษ  จำนวน  1 
อัตรา 

2) จัดสรรเพ่ือใช้บริหารจัดการตามความสำคัญจำเป็น )รับย้าย/โอน/สอบแข่งฃัน(  จำนวน 4 อัตรา 
3) ส่งคืน สพฐ. 17 อัตรา 

3. ต้องเกลี่ยให้ สพท .อ่ืน  จำนวน 15  อัตรา 
� จัดทำข้อมูลอัตรากำลังจำนวน 2 รอบ คือ รอบท่ี 1 วันท่ี 10 มิถุนายน 2567 รอบท่ี 2 วันท่ี 10 

พฤศจิกายน 2567 
      � มีแผนอัตรากำลังข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษาในสถานศึกษา จำนวน 1 เล่ม 

� มีข้อมูลอัตรากำลังข้าราชการในสำนักงานเขตพ้ืนท่ีการศึกษาท่ีเป็นปัจจุบัน 

 เกลี่ยอัตรากำลังลูกจ้างชั่วคราวเงินงบประมาณ ดังนี้  
1. ครูพ่ีเลี้ยงจำนวน 5 อัตรา 
2. ครูรายเดือนแก้ปัญหาสถานศึกษาขาดแคลนครูข้ันวิกฤต จำนวน 5 อัตรา 
3. ธุรการ จำนวน 1 อัตรา 

 เกลี่ยอัตรากำลังพนักงานราชการ  จำนวน 6 อัตรา 
 ตัดโอนตำแหน่งและอัตราเงินเดือนสายงานการสอนจากสถานศึกษาท่ีมีอัตรากำลังสายงานการสอนเกิน 

เกณฑ์ไปกำหนดเป็นตำแหน่งเดิมในสถานศึกษาใหม่ท่ีมีอัตรากำลังสายงานการสอนต่ำกว่าเกณฑ์ จำนวน 10 
อัตรา 

�  ควบคุมอัตรากำลัง และการจัดเก็บข้อมูลครูและบุคลากรทางการศึกษารายคนด้วยระบบบริหารทรัพยากร
บุคคล (HRMS) โดยได้คะแนน ตัวชี้วัดท่ี 7.2c ร้อยละความสำเร็จของการดำเนินการจัดเก็บข้อมูลครูและบุคลากร
ทางการศึกษารายคน อยู่ในระดับ 5  

 

 

 

 



๓๕ 

 

 

แผนอัตรากำลังข้าราชการครูในสถานศึกษา ปีการศึกษา 2567 
สังกัดสำนักงานเขตพ้ืนท่ีการศึกษามัธยมศึกษาสุโขทัย 

 
 
 
 



๓๖ 

 

 

การประชุมคณะกรรมการบริหารอัตรากำลังข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา   
การประชุมคณะกรรมการบริหารอัตรากำลังข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา พนักงานราชการ และ

ลูกจ้างช่ัวคราวในสถานศึกษา ระดับเขตพ้ืนท่ีการศึกษา 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



๓๗ 

 

 



๓๘ 

 

ผลดำเนินการการจัดเก็บข้อมูลครูและบุคลากรทางการศึกษารายคนด้วยระบบบริหารทรัพยากรบุคคล 
(HRMS) คะแนน ตัวช้ีวัดท่ี 7.2c ร้อยละความสำเร็จของการดำเนินการจัดเก็บข้อมูลครูและบุคลากรทางการ
ศึกษารายคน อยู่ในระดับ 5  

 

การตัดโอนตำแหน่งและอัตราเงินเดือนข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษาในสถานศึกษา 
 

 
 

 
 



๓๙ 

 

การบริหารอัตรากำลังพนักงานราชการและลูกจ้างช่ัวคราวในสถานศึกษา 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



๔๐ 

 

งานส่งเสริมสนับสนุนการมีและเลื่อนวิทยฐานะ   
 

ผลการดำเนินงาน ปีงบประมาณ พ.ศ. 2567 
 จัดทำข้อตกลงการพัฒนางานตามข้อตกลง (PA) สำหรับข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา 

ตำแหน่งผู้บริหารการศึกษา 2 ราย ผู้อำนวยการสถานศึกษา 27 ราย ศึกษานิเทศก์  9  ราย 
 จัดให้มีการประเมินข้อตกลงการพัฒนางานตามข้อตกลง  (PA) สำหรับข้าราชการครูและบุคลากรทางการ

ศึกษา ตำแหน่งผู้บริหารการศึกษา  ผู้อำนวยการสถานศึกษา  ศึกษานิเทศก์  เม่ือสิ้นปีงบประมาณ พ.ศ.  
2567  ผู้เข้ารับการประเมิน  จำนวน  38  ราย 

 ข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา ผ่านการประเมินเพ่ือเลื่อนและแต่งต้ังให้มีวิทยฐานะ 
          

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



๔๑ 

 

การประเมินผลการพัฒนางานตามข้อตกลง  (PA) สำหรับข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา 
ตำแหน่งผู้อำนวยการสถานศึกษาและศึกษานิเทศก์ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



๔๒ 

 

งานบำเหน็จความชอบ การเลื่อนเงินเดือน  
ระบบจ่ายตรงเงินเดือนข้าราชการ/ค่าจ้างลูกจ้างประจํา/ค่าตอบแทนพนักงานราชการ 

 
 
 

 
ผลการดำเนินงาน ปีงบประมาณ พ.ศ. 2567 
 บันทึกข้อตกลงการปฏิบัติราชการเพ่ือประเมินผลการปฏิบัติงาน รอบท่ี 1 (ต้ังแต่วันท่ี 1 ตุลาคม 2566 

ถึงวันท่ี 31 มีนาคม 2567) ตำแหน่งบุคลากรทางการศึกษาตามมาตรา 38 ค.(2) จำนวน 29 ราย 
 บันทึกข้อตกลงการปฏิบัติราชการเพ่ือประเมินผลการปฏิบัติงาน รอบท่ี 2 (ต้ังแต่วันท่ี 1 เมษายน                  

ถึงวันท่ี 30 กันยายน 2567) ตำแหน่งบุคลากรทางการศึกษาตามมาตรา 38 ค.(2) จำนวน 33 ราย 
 การประเมินผลการปฏิบัติงานของข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา รอบท่ี 1 (ต้ังแต่วันท่ี 1 

ตุลาคม 2566 ถึงวันท่ี 31 มีนาคม 2567) ตำแหน่งรองผู้อำนวยการสำนักงานเขตพ้ืนท่ีการศึกษา                
จำนวน 2 ราย 

 การประเมินผลการปฏิบัติงานของข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา รอบท่ี 2 (ต้ังแต่วันท่ี 1 
เมษายน ถึงวันท่ี 30 กันยายน 2567) ตำแหน่งรองผู้อำนวยการสำนักงานเขตพ้ืนท่ีการศึกษา                
จำนวน 2 ราย 

 การประเมินผลการปฏิบัติงานของข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา รอบท่ี 1 (ต้ังแต่วันท่ี 1 
ตุลาคม 2566 ถึงวันท่ี 31 มีนาคม 2567) ตำแหน่งผู้บริหารสถานศึกษา จำนวน 27 ราย 

 การประเมินผลการปฏิบัติงานของข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา รอบท่ี 2 (ต้ังแต่วันท่ี 1 
เมษายน ถึงวันท่ี 30 กันยายน 2567) ตำแหน่งผู้บริหารสถานศึกษา จำนวน 26 ราย 

 การประเมินผลการปฏิบัติงานของข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา รอบท่ี 1 (ต้ังแต่วันท่ี 1 
ตุลาคม 2566 ถึงวันท่ี 31 มีนาคม 2567) ตำแหน่งศึกษานิเทศก์ จำนวน 9 ราย 

 การประเมินผลการปฏิบัติงานของข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา รอบท่ี 2 (ต้ังแต่วันท่ี 1 
เมษายน ถึงวันท่ี 30 กันยายน 2567) ตำแหน่งศึกษานิเทศก์ จำนวน 9 ราย 

 เลื่อนเงินเดือนข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา ครั้งท่ี 1 (1 เมษายน 2567) จำนวน 1,072 
ราย 

 เลื่อนเงินเดือนข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา  
ตำแหน่งบุคลากรทางการศึกษาตามมาตรา 38 ค.(2) ครั้งท่ี 1 (1 เมษายน 2567) จำนวน 29 ราย 

 เลื่อนข้ันค่าจ้างลูกจ้างประจำ ครั้งท่ี 1 (1 เมษายน 2567) จำนวน 13 ราย 
 เลื่อนเงินเดือนข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา ครั้งท่ี 2 (1 ตุลาคม 2567) จำนวน 1,029 

ราย 
 เลื่อนเงินเดือนข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษาท่ีพ้นจากราชการเนื่องจากมีอายุครบหกสิบปี

บริบูรณ์ จำนวน 39 ราย 
 เลื่อนเงินเดือนข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา  

ตำแหน่งบุคลากรทางการศึกษาตามมาตรา 38 ค.(2) ครั้งท่ี 2 (1 ตุลาคม 2567) จำนวน 32 ราย 
 เลื่อนเงินเดือนข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษาตำแหน่งบุคลากรทางการศึกษาตามมาตรา 38 ค.

(2) ท่ีพ้นจากราชการเนื่องจากมีอายุครบหกสิบปีบริบูรณ์ จำนวน 1 ราย 
 เลื่อนข้ันค่าจ้างลูกจ้างประจำ ครั้งท่ี 2 (1 ตุลาคม 2567) จำนวน 11 ราย 
 เลื่อนข้ันข้ันค่าจ้างลูกจ้างประจำท่ีพ้นจากราชการเนื่องจากมีอายุครบหกสิบปีบริบูรณ์ จำนวน 2 ราย 



๔๓ 

 

 เลื่อนค่าตอบแทนพนักงานราชการประจำปีงบประมาณ พ.ศ.2567 จำนวน 55 ราย  
 ปรับเงินเดือนชดเชยผู้ได้รับผลกระทบจากการปรับอัตราเงินเดือนแรกบรรจุใหม่ ข้าราชการครูและ

บุคลากรทางการศึกษา (1 พฤษภาคม 2567) จำนวน  525 ราย 
 ปรับเงินเดือนชดเชยผู้ได้รับผลกระทบจากการปรับอัตราเงินเดือนแรกบรรจุใหม่ ข้าราชการครูและ

บุคลากรทางการศึกษา ตำแหน่งบุคลากรทางการศึกษาอ่ืน ตามมาตรา 38ค.(2) (1 พฤษภาคม 2567) 
จำนวน 18 ราย 

รูปภาพท่ีเก่ียวข้อง 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

การประชุมบริหารวงเงินเลื่อนเงินเดือน  
ครั้งท่ี 1 (1 เมษายน 2567) 

การประชุมกลั่นกรองผลประเมินการปฏิบัติราชการ
ข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา  

รอบที่ 1 (1 ตุลาคม 2567 – 31 มีนาคม 2567) 



๔๔ 

 

การประชุมกลั่นกรองผลการปฏิบัติราชการของข้าราชการ
ครูและบุคลากรทางการศึกษา 

 ตำแหน่งบุคลากรทางการศึกษาอ่ืน ตามมาตรา 38ค.(2) 
รอบที่ 1 (1 ตุลาคม 2567 – 31 มีนาคม 2567) 

 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

การประชุมบริหารวงเงินเลื่อนเงินเดือน  
ครั้งท่ี 2 (1 ตุลาคม 2567) 

การประชุมกลั่นกรองผลประเมินการปฏิบัติราชการ
ข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา  

รอบที่ 2 (1 เมษายน 2567 – 30 กันยายน 2567) 

การประชุมกลั่นกรองและพิจารณาเลื่อนเงินเดือน
ข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา และค่าจ้าง

ลูกจ้างประจำ  
คร้ังที่ 1 (1 เมษายน 2567) 

 



๔๕ 

 

การประชุมกลั่นกรองผลการปฏิบัติราชการของข้าราชการครู
และบุคลากรทางการศึกษา 

 ตำแหน่งบุคลากรทางการศึกษาอ่ืน ตามมาตรา 38ค.(2) 
รอบที่ 2 (1 เมษายน 2567 – 30 กันยายน 2567) 

การประชุมกลั่นกรองและพิจารณาเลื่อนเงินเดือนข้าราชการ
ครูและบุคลากรทางการศึกษา และค่าจ้างลูกจ้างประจำ  

คร้ังที่ 2 (1 ตุลาคม 2567) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



๔๖ 

 

งานสรรหา บรรจุแต่งต้ัง ย้าย โอน และการลาออกจากราชการ  
 
ผลการดำเนินงาน ปีงบประมาณ พ.ศ. 2567 
การย้ายข้าราชการครแูละบุคลากรทางการศึกษา ตำแหน่งครู (กรณีย้ายกรณีปกติ) ประจำปี พ.ศ. 2567  
1. สำนักงานเขตพ้ืนท่ีการศึกษามัธยมศึกษาสุโขทัย ได้ดำเนินการย้ายข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา     
    ตำแหน่งครู (กรณีย้ายกรณีปกติ) ประจำปี พ.ศ. 2567 ตามหนังสือสำนักงาน ก.ค.ศ. ท่ี ศธ 0206.4/ว 18   
    ลงวันท่ี 17 สิงหาคม 2565 หนังสือสำนักงาน ก.ค.ศ. ด่วนท่ีสุด ท่ี ศธ 04009/ว 7467 ลงวันท่ี 27  
    ธันวาคม 2566 และหนังสือสำนักงานคณะกรรมการการศึกษาข้ันพ้ืนฐาน สพฐ. ท่ี ศธ 0406.4/ว 16  
    ลงวันท่ี 27 มิถุนายน 2567  

    ข้ันตอนการดำเนนิงาน  
    1. ประชาสัมพันธ์การย้ายข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา ตำแหน่งครู (กรย้ายกรณีปกติ)  
        ประจำปี พ.ศ. 2567 ภายในระยะเวลาท่ีกำหนด 
    2.  รวบรวมและตรวจสอบแบบคำร้องและเอกสารประกอบของผู้ขอย้ายภายในเขตพ้ืนท่ีการศึกษา 
        และผู้ขอย้ายจากต่างเขตพ้ืนท่ีการศึกษา เสนอผู้อำนวยการสำนักงานเขตพ้ืนท่ีการศึกษามัธยมศึกษา 
         สโุขทัย เพ่ือให้ความเห็นการย้าย  
    3. กรณีย้ายไปดำรงตำแหน่งต่างเขต จัดทำข้อมูลผู้ขอย้ายต่างเขต เพ่ือเสนอขออนุมัติ อ.ก.ค.ศ. เขตพ้ืนท่ี 
         การศึกษามัธยมศึกษาสุโขทัย เพ่ือส่งคำร้องขอย้ายไปยังสำนักงานเขตพ้ืนท่ีปลายทาง  
    4. เม่ือได้รับการอนุมัติจาก อ.ก.ค.ศ. เขตพ้ืนท่ีการศึกษามัธยมศึกษาสุโขทัย แล้ว จัดส่งคำร้องขอย้าย 
        ไปยังสำนักงานเขตพ้ืนท่ีปลายทาง ภายในระยะเวลาท่ีกำหนด 
    5. กรณีย้ายมาดำรงตำแหน่งในสังกัด จัดทำข้อมูลรายละเอียดของผู้ขอย้าย ท่ีขอย้ายมาดำรงตำแหน่ง 
        ในสังกัดสำนักงานเขตพ้ืนท่ีการศึกษามัธยมศึกษาสุโขทัย  
    6. แต่งต้ังคณะกรรมการจัดทำข้อมูลรายละเอียดตัวชี้วัดและคะแนนการประเมินการย้ายข้าราชการครู 
        และบุคลากรทางการศึกษา ตำแหน่งครู 
   7. แต่งต้ังคณะกรรมการกลั่นกรองการย้ายข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา ตำแหน่งครู 
   8. ดำเนินการจัดประชุมแต่งต้ังคณะกรรมการจัดทำข้อมูลรายละเอียดตัวชี้วัดและคะแนนการประเมิน 
       การย้ายข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา ตำแหน่งครู 
   9. ดำเนินการจัดประชุมคณะกรรมการกลั่นกรองการย้ายข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา  
       ตำแหน่งครู 
   10. เสนอข้อมูลรายละเอียดการย้ายฯ ให้ อ.ก.ค.ศ. เขตพ้ืนท่ีการศึกษามัธยมศึกษาสุโขทัย  
        เพ่ือพิจารณาอนุมัติย้าย 
   11. ประกาศผู้ได้รับการพิจารณาย้ายมาสังกัดสำนักงานเขตพ้ืนท่ีการศึกษามัธยมศึกษาสุโขทัย 
   12. ดำเนินการออกคำสั่งย้ายข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา ตำแหน่งครู 

   ผลการดำเนินงาน 
             การย้ายข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา ตำแหน่งครู ประจำปี พ.ศ. 2567 มีผลการดำเนินงาน 
ดังนี้ 

 
 

ข้อมูลการย้ายข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา ตำแหน่งครู 



๔๗ 

 

ประจำปี พ.ศ. 2567  

การย่ืนคำร้องขอย้าย รอบท่ี 1 รอบท่ี 2 รวม 

ผู้ขอย้ายภายในเขตพ้ืนท่ีการศึกษา (ย้ายกรณีปกติ) 61 ราย 61 ราย 61 ราย 

ผู้ขอย้ายจากสังกัดสำนักงานเขตพ้ืนท่ีการศึกษาอ่ืน (ย้ายกรณีปกติ) 110 ราย 110 ราย 110 ราย 

ผู้ขอย้ายไปต่างเขตพ้ืนท่ีการศึกษา (ย้ายกรณีปกติ) 34 ราย 34 ราย 34 ราย 

การได้รับการพิจารณาย้าย    
ตำแหน่งว่างสำหรับการรับย้าย 24 อัตรา 38 อัตรา 62 อัตรา 

รับย้ายภายในเขตพ้ืนท่ีการศึกษา (ย้ายกรณีปกติ) 9 ราย 16 ราย 25 ราย 

รับย้ายจากสังกัดสำนักงานเขตพ้ืนท่ีการศึกษาอ่ืน (ย้ายกรณีปกติ) 15 ราย 18 ราย 33 ราย 

ผู้ได้ย้ายไปต่างเขตพ้ืนท่ีการศึกษา (ย้ายกรณีปกติ) 7 ราย 7 ราย 7 ราย 

ผู้ขอย้าย/ผู้ได้ย้ายสับเปลี่ยนต่างเขตพ้ืนท่ีการศึกษา 1 ราย 1 ราย 
 
รูปภาพท่ีเก่ียวข้อง 

          การประชุมคณะกรรมการจัดทำข้อมูลรายละเอียดตัวชี้วัดและคะแนนการประเมินการย้ายข้าราชการครู
และบุคลากรทางการศึกษา ตำแหน่งครู ประจำปี พ.ศ. 2567 รอบท่ี 1 

 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



๔๘ 

 

การประชุมคณะกรรมการกลั่นกรองการย้ายข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา ตำแหน่งครู 
ประจำปี พ.ศ. 2567 รอบท่ี 1 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
การประชุมคณะกรรมการจัดทำข้อมูลรายละเอียดตัวชี้วัดและคะแนนการประเมินการย้ายข้าราชการครู

และบุคลากรทางการศึกษา ตำแหน่งครู ประจำปี พ.ศ. 2567 รอบท่ี 2 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



๔๙ 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
การประชุมคณะกรรมการกลั่นกรองการย้ายข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา ตำแหน่งครู 

ประจำปี พ.ศ. 2567 รอบท่ี 2 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



๕๐ 

 

การโอนข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา ตำแหน่งครู 
สำนักงานเขตพ้ืนท่ีการศึกษามัธยมศึกษาสุโขทัย ได้ดำเนินการโอนข้าราชการครูและบุคลากร 

ทางการศึกษา ตำแหน่งครู  
          ข้ันตอนการดำเนินการ 
          1. เม่ือได้รับคำร้องขอโอนข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา ตำแหน่งครู ท่ีประสงค์ขอโอนไปดำรง
ตำแหน่งครูต่างสังกัดแล้ว ดำเนินตรวจสอบรายละเอียดของเอกสารหลักฐานประกอบการโอน 
          2. เสนอผู้อำนวยการสำนักงานเขตพ้ืนท่ีการศึกษามัธยมศึกษาสุโขทัย เพ่ือขอความเห็นการโอน  
          3. เสนอ อ.ก.ค.ศ. เขตพ้ืนท่ีการศึกษามัธยมศึกษาสุโขทัย เพ่ือขออนุมัติส่งคำร้องขอโอนไปยังปลายทาง 
          4. เม่ือได้รับการตอบรับ และคำสั่งรับโอน พร้อมมติการรับโอนฯ จากปลายทางแล้ว เสนอ อ.ก.ค.ศ.  
เขตพ้ืนท่ีการศึกษามัธยมศึกษาสุโขทัย เพ่ืออนุมัติการโอน 
          5. กรณีรับโอน ดำเนินการประสานขอข้อมูลของผู้โอน เพ่ือประกอบการพิจารณารับโอน 
          6. เสนอ อ.ก.ค.ศ. เขตพ้ืนท่ีการศึกษามัธยมศึกษาสุโขทัย เพ่ือขออนุมัติการโอน 
          7. ดำเนินการออกคำสั่งให้โอนข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา ตำแหน่งครู 

 

ผลการดำเนินงาน 
สำนักงานเขตพ้ืนท่ีการศึกษามัธยมศึกษาสุโขทัย โดย อ.ก.ค.ศ. เขตพ้ืนท่ีการศึกษามัธยมศึกษาสุโขทัย  

มีมติอนุมัติให้โอนข้าราชการและบุคลากรทางการศึกษา ตำแหน่งครู ไปดำรงตำแหน่งต่างสังกัด จำนวน 3 ราย  
 

 
การย้าย เปล่ียนตำแหน่ง และการโอนข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา และย้ายข้าราชการพลเรือน
สามัญ ไปบรรจุและแต่งตั้งให้ดำรงตำแหน่งบุคลากรทางการศึกษาอ่ืน ตามมาตรา 38 ค. (2)  
  สำนักงานเขตพ้ืนท่ีการศึกษามัธยมศึกษาสุโขทัย ดำเนินการย้าย เปลี่ยนตำแหน่ง และการโอนข้าราชการครู
และบุคลากรทางการศึกษา และย้ายข้าราชการพลเรือนสามัญ ไปบรรจุและแต่งต้ังให้ดำรงตำแหน่งบุคลากรทางการศึกษาอ่ืน 
ตามมาตรา 38 ค. (2) สังกัดสำนักงานเขตพ้ืนท่ีการศึกษามัธยมศึกษาสุโขทัย ตามหนังสือสำนักงาน ก.ค.ศ.  
ท่ี ศธ 0206.5/ว 12 ลงวันท่ี 23 มีนาคม 2566 เรื่อง หลักเกณฑ์และวิธีการย้าย เปลี่ยนตำแหน่ง และการโอน
ข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา และย้ายข้าราชการพลเรือนสามัญ ไปบรรจุและแต่งต้ังให้ดำรงตำแหน่งบุคลากร 
ทางการศึกษาอ่ืน ตามมาตรา 38 ค. (2) และประกาศสำนักงานคณะกรรมการการศึกษาข้ันพ้ืนฐาน เรื่อง 
รายละเอียดองค์ประกอบตัวชี้วัด วิธีการประเมินบุคคล และเกณฑ์การตัดสิน การย้าย เปลี่ยนตำแหน่ง และการโอน
ข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา และย้ายข้าราชการพลเรือนสามัญ ไปบรรจุและแต่งต้ังให้ดำรงตำแหน่งบุคลากร 
ทางการศึกษาอ่ืน ตามมาตรา 38 ค. (2) สังกัดสำนักงานคณะกรรมการการศึกษาข้ันพ้ืนฐาน ประกาศ ณ วันท่ี 22 
พฤษภาคม พ.ศ. 2566 
          ข้ันตอนการดำเนินงาน 
          1. ประชาสัมพันธ์การย้าย เปลี่ยนตำแหน่ง และการโอนข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา และย้าย
ข้าราชการพลเรือนสามัญ ไปบรรจุและแต่งต้ังให้ดำรงตำแหน่งบุคลากรทางการศึกษาอ่ืน ตามมาตรา 38 ค. (2) สังกัด
สำนักงานเขตพ้ืนท่ีการศึกษามัธยมศึกษาสุโขทัย  
          2. แต่งต้ังคณะกรรมการตรวจสอบคุณสมบัติและเอกสารหลักฐานประกอบการรับสมัครคัดเลือกบุคคล
เพ่ือย้าย เปลี่ยนตำแหน่ง และการโอนข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา และย้ายข้าราชการพลเรือนสามัญ  
ไปบรรจุและแต่งต้ังให้ดำรงตำแหน่งบุคลากรทางการศึกษาอ่ืน ตามมาตรา 38 ค. (2) สังกัดสำนักงานเขตพ้ืนท่ี
การศึกษามัธยมศึกษาสุโขทัย  
          3. แต่งต้ังคณะกรรมการประเมินตามองค์ประกอบการประเมิน ตัวชี้วัด และคะแนนประเมิน เพ่ือย้าย 



๕๑ 

 

เปลี่ยนตำแหน่ง และการโอนข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา และย้ายข้าราชการพลเรือนสามัญ ไปบรรจุ
และแต่งต้ังให้ดำรงตำแหน่งบุคลากรทางการศึกษาอ่ืน ตามมาตรา 38 ค. (2) สังกัดสำนักงานเขตพ้ืนท่ีการศึกษา
มัธยมศึกษาสุโขทัย 
  4. ประชุมคณะกรรมการตรวจสอบคุณสมบัติและเอกสารหลักฐานฯ 
          5. ประกาศผู้มีคุณสมบัติเข้ารับการคัดเลือกฯ 
          6. ประชุมคณะกรรมการประเมินตามองค์ประกอบการประเมิน ตัวชี้วัด และคะแนนประเมินฯ 
          7. เสนอ อ.ก.ค.ศ. เขตพ้ืนท่ีการศึกษามัธยมศึกษาสุโขทัย เพ่ืออนุมัติให้ย้าย เปลี่ยนตำแหน่ง และการโอนฯ 
          8. ดำเนินการประสานขอข้อมูลของผู้โอน เพ่ือประกอบการพิจารณารับโอน 
          9. ประกาศผู้ได้รับการคัดเลือกฯ 
          10. ดำเนินการออกคำสั่งให้ย้าย เปลี่ยนตำแหน่ง และการโอนฯ 
         ผลการดำเนินงาน 
         สำนักงานเขตพ้ืนท่ีการศึกษามัธยมศึกษาสุโขทัย โดย อ.ก.ค.ศ. เขตพ้ืนท่ีการศึกษามัธยมศึกษาสุโขทัย  
มีมติอนุมัติรับย้ายข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา มาบรรจุและแต่งต้ังให้ดำรงตำแหน่งบุคลากรทางการศึกษาอ่ืน 
ตามมาตรา 38 ค. (2) จำนวน 4 ราย คือ  

ตำแหน่ง ระดับ จำนวน (ราย) 
นักวิชาการเงินและบัญชี ปฏิบัติการ 1 
นักจัดการงานท่ัวไป ปฏิบัติการ 1 
นักวิเคราะห์นโยบายและแผน  ปฏิบัติการ 1 
เจ้าพนักงานธุรการ  ปฏิบัติงาน  1 

 

รูปภาพท่ีเก่ียวข้อง 
              การประชุมคณะกรรมการตรวจสอบคุณสมบัติฯ และการประเมินคะแนนการย้ายข้าราชการครูและ
บุคลากรทางการศึกษา ตำแหน่งบุคลากรทางการศึกษาอ่ืนตามมาตรา 38 ค. (2) 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



๕๒ 

 

การโอนพนักงานส่วนท้องถ่ินและข้าราชการอ่ืน มาบรรจุและแต่งตั้งให้ดำรงตำแหน่งบุคลากรทางการศึกษาอ่ืน 
ตามมาตรา 38 ค. (2) 
           สำนักงานเขตพ้ืนท่ีการศึกษามัธยมศึกษาสุโขทัย ดำเนินการรับโอนพนักงานส่วนท้องถ่ินและข้าราชการอ่ืน  
มาบรรจุและแต่งต้ังให้ดำรงตำแหน่งบุคลากรทางการศึกษาอ่ืน ตามมาตรา 38 ค. (2) สังกัดสำนักงานเขตพ้ืนท่ี
การศึกษามัธยมศึกษาสุโขทัย 
          ข้ันตอนการดำเนินงาน 
          1. ประชาสัมพันธ์ดำเนินการรับโอนพนักงานส่วนท้องถ่ินและข้าราชการอ่ืน มาบรรจุและแต่งต้ังให้ดำรง
ตำแหน่งบุคลากรทางการศึกษาอ่ืน ตามมาตรา 38 ค. (2) สังกัดสำนักงานเขตพ้ืนท่ีการศึกษามัธยมศึกษาสุโขทัย 
          2. แต่งต้ังคณะกรรมการตรวจสอบคุณสมบัติและเอกสารหลักฐานประกอบการรับสมัครคัดเลือกบุคคล
เพ่ือรับโอนพนักงานส่วนท้องถ่ินและข้าราชการอ่ืน มาบรรจุและแต่งต้ังให้ดำรงตำแหน่งบุคลากรทางการศึกษาอ่ืน 
ตามมาตรา 38 ค. (2) สังกัดสำนักงานเขตพ้ืนท่ีการศึกษามัธยมศึกษาสุโขทัย 
          3. แต่งต้ังคณะกรรมการประเมินตามองค์ประกอบการประเมิน ตัวชี้วัด และคะแนนประเมิน  
เพ่ือรับโอนพนักงานส่วนท้องถ่ินและข้าราชการอ่ืน มาบรรจุและแต่งต้ังให้ดำรงตำแหน่งบุคลากรทางการศึกษาอ่ืน 
ตามมาตรา 38 ค. (2) สังกัดสำนักงานเขตพ้ืนท่ีการศึกษามัธยมศึกษาสุโขทัย 
  4. ประชุมคณะกรรมการตรวจสอบคุณสมบัติและเอกสารหลักฐานฯ 
          5. ประกาศผู้มีคุณสมบัติเข้ารับการคัดเลือกฯ 
          6. ประชุมคณะกรรมการประเมินตามองค์ประกอบการประเมิน ตัวชี้วัด และคะแนนประเมินฯ 
          7. เสนอ อ.ก.ค.ศ. เขตพ้ืนท่ีการศึกษามัธยมศึกษาสุโขทัย เพ่ืออนุมัติรับโอนฯ 
          8. ดำเนินการประสานขอข้อมูลของผู้โอน เพ่ือประกอบการพิจารณารับโอน 
          9. ประกาศผู้ได้รับการคัดเลือกฯ 
          10. ดำเนินการออกคำสั่งให้ย้าย เปลี่ยนตำแหน่ง และการโอนฯ 
         ผลการดำเนินงาน 
         สำนักงานเขตพ้ืนท่ีการศึกษามัธยมศึกษาสุโขทัย โดย อ.ก.ค.ศ. เขตพ้ืนท่ีการศึกษามัธยมศึกษาสุโขทัย มีมติอนุมัติ
รับโอนพนักงานส่วนท้องถ่ินและข้าราชการอ่ืน มาบรรจุและแต่งต้ังให้ดำรงตำแหน่งบุคลากรทางการศึกษาอ่ืน  
ตามมาตรา 38 ค. (2) สังกัดสำนักงานเขตพ้ืนท่ีการศึกษามัธยมศึกษาสุโขทัย จำนวน 2 ราย คือ ตำแหน่ง
นักวิชาการศึกษา ระดับปฏิบัติการ จำนวน 1 ราย และตำแหน่งนักวิชาการเงินและบัญชี จำนวน 1 ราย 
รูปภาพท่ีเก่ียวข้อง 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



๕๓ 

 

การช่วยราชการของข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา ตำแหน่งครู 
         ข้ันตอนการดำเนินงาน 
          1. กรณีการช่วยราชการภายในเขตพ้ืนท่ีการศึกษา 
              - รวบรวมคำร้องขอช่วยราชการ และเอกสารประกอบ พร้อมตรวจสอบถูกต้องครบถ้วน  
              - เสนอผู้อำนวยการสำนักงานเขตพ้ืนท่ีการศึกษามัธยมศึกษาสุโขทัย เพ่ือให้ความเห็นการช่วยราชการ 
              - เสนอ อ.ก.ค.ศ. เขตพ้ืนท่ีการศึกษามัธยมศึกษาสุโขทัย เพ่ือขออนุมัติการขอช่วยราชการ 
              - ออกคำสั่งการช่วยราชการ พร้อมแจ้งโรงเรียนต้นสังกัด และโรงเรียนท่ีขอไปช่วยราชการ ทราบ และ
ดำเนินการในส่วนท่ีเก่ียวข้อง 
               - ส่งตัวข้าราชการไปปฏิบัติหน้าท่ีท่ีประสงค์ไปขอช่วยราชการ 
           2. กรณีการช่วยราชการต่างสำนักงานเขตพ้ืนท่ีการศึกษา 
               - รวบรวมคำร้องขอช่วยราชการ และเอกสารประกอบ พร้อมตรวจสอบความถูกต้องครบถ้วน 
               - ตรวจสอบอัตรากำลังของโรงเรียนต้นสังกัด 
               - เสนอผู้อำนวยการสำนักงานเขตพ้ืนท่ีการศึกษามัธยมศึกษาสุโขทัย เพ่ือพิจารณาอนุญาต 
การช่วยราชการ 
      - เสนอสำนักงานคณะกรรมการการศึกษาข้ันพ้ืนฐาน เพ่ือพิจารณาอนุญาตการช่วยราชการ 
              - แจ้งผลการช่วยราชการให้โรงเรียนต้นสังกัดทราบ และแจ้งให้ข้าราชการมอบหมายงานในหน้าท่ี 
              - ส่งตัวข้าราชการไปปฏิบัติหน้าท่ีท่ีประสงค์ไปขอช่วยราชการ 
            ผลการดำเนินงาน 
           1. สำนักงานเขตพ้ืนท่ีการศึกษามัธยมศึกษาสุโขทัย โดย อ.ก.ค.ศ. เขตพ้ืนท่ีการศึกษามัธยมศึกษา
สุโขทัย มีมติอนุมัติให้ข้าราชการและบุคลากรทางการศึกษาอ่ืนตามมาตรา 38 ค. (2) ช่วยราชการในสถานศึกษา
สังกัดสำนักงานเขตพ้ืนท่ีการศึกษามัธยมศึกษาสุโขทัย จำนวน 1 ราย 
           2. สำนักงานคณะกรรมการการศึกษาข้ันพ้ืนฐาน พิจารณาอนุญาตให้ข้าราชการช่วยราชการ (ช่วยราชการต่อเนื่อง) 
จำนวน 1 ราย 

การประชุมคณะกรรมการประเมินบุคคล เพ่ือเล่ือนและแต่งตั้งให้ดำรงตำแหน่งในระดับท่ีสูงข้ึน 
ของข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา  ตำแหน่งบุคลากรทางการศึกษาอ่ืน  ตามมาตรา 38 ค.(2) 

 
 
 
 
 
 



๕๔ 

 

 

 

 

สำนักงานคณะกรรมการการศึกษาข้ันพ้ืนฐาน ให้สำนักงานเขตพ้ืนท่ีการศึกษาแผนรองรับการ
บรรจุนักศึกษาทุนโครงการผลิตครูเพ่ือพัฒนาท้องถ่ิน ปี พ.ศ. 2566 โดยสำนักงานเขตพ้ืนท่ีการศึกษามัธยมศึกษา
สุโขทัย ได้รับบัญชีแผนรองรับนักศึกษาทุนตามโครงการผลิตครูพัฒนาท้องถ่ิน ปี พ.ศ. 2566 จำนวน 8 สาขา
วิชาเอก 8 อัตรา ดังนี้ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

           

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

ลำดับ วิชาเอก จำนวน 
1. ภาษาไทย 1  อัตรา 
2. คณิตศาสตร์ 1  อัตรา 
3. สังคมศึกษา 1  อัตรา 
4. ภาษาอังกฤษ 1  อัตรา 
5. วิทยาศาสตร์ (ท่ัวไป) 1  อัตรา 
6. คหกรรมศาสตร์ 1  อัตรา 
7. เกษตรกรรม 1  อัตรา 
8. ชีววิทยา 1  อัตรา 

การคัดเลือกนักศึกษาทุนโครงการผลิตครูเพ่ือพัฒนาท้องถ่ิน ปี พ.ศ. 2566 (รอบท่ี 1) 
เพ่ือบรรจุและแต่งตั้งเข้ารับราชการเป็นข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา  

ตำแหน่งครูผู้ช่วย สังกัดสำนักงานคณะกรรมการการศึกษาข้ันพ้ืนฐาน  
สำนักงานเขตพ้ืนท่ีการศึกษามัธยมศึกษาสุโขทัย 



๕๕ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 

การคัดเลือกนักศึกษาทุนโครงการผลิตครูเพ่ือพัฒนาท้องถ่ิน ปี พ.ศ. 2566 (รอบท่ี 2) 
เพ่ือบรรจุและแต่งตั้งเข้ารับราชการเป็นข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา  

ตำแหน่งครูผู้ช่วย สังกัดสำนักงานคณะกรรมการการศึกษาข้ันพ้ืนฐาน  
สำนักงานเขตพ้ืนท่ีการศึกษามัธยมศึกษาสุโขทัย 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



๕๖ 

 

 

 

สำนักงานเขตพ้ืนท่ีการศึกษามัธยมศึกษาสุโขทัย  โดยอนุมัติ อ.ก.ค.ศ.เขตพ้ืนท่ีการศึกษา
มัธยมศึกษาสุโขทัย ได้บรรจุและแต่งต้ังผู้ผ่านการคัดเลือกนักศึกษาทุนโครงการผลิตครูเพ่ือพัฒนาท้องถ่ิน ปี พ.ศ. 
๒๕๖๖ รอบท่ี ๑ และรอบท่ี 2 เข้ารับราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา ตำแหน่งครูผู้ช่วย สังกัดสำนักงาน
คณะกรรมการการศึกษาข้ันพ้ืนฐาน มีผู้ผ่านการคัดเลือกจำนวน 5 ราย ดังนี้ 

ท่ี วิชาเอก ช่ือ - นามสกุล  โรงเรียน 
1. คณิตศาสตร์ นางสาวศศิวิมล  แย้มบาง  รร.บ้านใหม่เจริญผลพิทยาคม 

2. ภาษาไทย นางสาวเบญญาภา  แก้วอาณา   รร.บ้านแก่งวิทยา 

3. ภาษาอังกฤษ นางสาวศุภกานต์  ทับจาก รร.หนองตูมวิทยา 

4. วิทยาศาสตร์ (ท่ัวไป) นางสาวสโรชา  ปัญญานุกุล รร.หนองปลาหมอวิทยาคม 

5. ชีววิทยา นางสาวชลธิราภรณ์  คำแก้ว รร.ขุนไกรพิทยาคม 

6. สังคมศึกษา -ไม่มีผู้สมัคร- รร.ศรีนคร 

7. คหกรรมศาสตร์ -ไม่มีผู้สมัคร- รร.ตลิ่งชันวิทยานุสรณ์ 

8 เกษตรกรรม -ไม่มีผู้สมัคร- รร.ยางซ้ายพิทยาคม 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

การบรรจุและแต่งตั้งผู้ผ่านการคัดเลือกนักศึกษาทุนโครงการผลิตครูเพ่ือพัฒนาท้องถ่ิน  
ปี พ.ศ. ๒๕๖๖ รอบท่ี ๑ และรอบท่ี 2  

ตำแหน่งครูผู้ช่วย 

การคัดเลือกนักศึกษาทุนโครงการส่งเสริมการผลิตครู 
ท่ีมีความสามารถพิเศษทางวิทยาศาสตร์และคณิตศาสตร์ (สควค.)  

เพ่ือบรรจุและแต่งตั้งเข้ารับราชการเป็นข้าราชการ 
ครูและบุคลากร ทางการศึกษา ตำแหน่งครูผู้ช่วย กรณีท่ีมีความจำเป็นหรือมีเหตุพิเศษ 



๕๗ 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



๕๘ 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



๕๙ 

 

 
 

 

 

สำนักงานเขตพ้ืนท่ีการศึกษามัธยมศึกษาสุโขทัย ดำเนินการนำบัญชีผู้สอบแข่งขันได้ในบัญชีหนึ่ง
ไปข้ึนบัญชีเป็นผู้สอบแข่งขันได้ในบัญชีอ่ืน ตำแหน่งครูผู้ช่วย เพ่ือบรรรจุและแต่งต้ังบุคคลเข้ารับราชการเป็น
ข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา ตำแหน่งครูผู้ช่วย ตามหลักเกณฑ์และวิธีการนำบัญชีผู้สอบแข่งขันได้ใน
บัญชีหนึ่งไปข้ึนบัญชีเป็นผู้สอบแข่งขันได้ในบัญชีอ่ืน ตำแหน่งครูผู้ช่วย สังกัดสำนักงานคณะกรรมการการศึกษาข้ัน
พ้ืนฐาน ตามหลักเกณฑ์และวิธีการท่ี ก.ค.ศ. กำหนด ตามหนังสือสำนักงาน ก.ค.ศ.   ท่ี ศธ ๐๒06.6/ว 20                 
ลงวันท่ี 30 สิงหาคม ๒๕๖6 ดังนี้ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ที่ ตำแหน่ง 
 

โรงเรียน อำเภอ เลขที่
ตำแหน่ง 

เลขที ่
จ่ายตรง 

อันดับ อัตรา อัตรากำลัง ความต้องการ
วิชาเอก 

ขอใช้
บัญชีจาก 

1 ครูผู้ช่วย ทุ่งเสล่ียมชนูปถัมภ์ ทุ่งเสล่ียม 10102 0419306 คศ.3 53,080 พอดี อุตสาหกรรม อ.ก.ค.ศ.
เขตพื้นท่ี
การศึกษา
พิษณุโลก 
อุตรดิตถ์ 

2 ครูผู้ช่วย ศรีสำโรงชนูปถัมภ์ ศรีสำโรง 2592 0258151 คศ.3 58,390 พอดี อุตสาหกรรม 

3 ครูผู้ช่วย บ้านใหม่เจริญผล
พิทยาคม 

คีรีมาศ 105805 0418978 คศ.3 58,390 พอดี ภาษาอังกฤษ อ.ก.ค.ศ.
เขตพ้ืนที่
การศึกษา
ประถม 
ศึกษา
สุโขทยั 

4 ครูผู้ช่วย ขุนไกรพิทยาคม ศรีสำโรง 117862 0419458 คศ.2 26,310 พอดี ภาษาอังกฤษ 
5 ครูผู้ช่วย สวรรค์อนนัต์วทิยา 

2 
สวรรคโลก 127809 0419632 คศ.3 58,390 พอดี ภาษาอังกฤษ 

6 ครูผู้ช่วย ตล่ิงชันวทิยานุสรณ์ บ้านด่าน
ลานหอย 

629 0419053 คศ.1 28,330 พอดี สังคมศึกษา 

7 ครูผู้ช่วย บ้านใหม่เจริญผล
พิทยาคม 

คีรีมาศ 124257 0418983 คศ.3 58,390 พอดี พลศึกษา 

การเรียกบรรจุและแต่งตั้งบุคคลจากบัญชีผู้สอบแข่งขันได้ และการนำบัญชีผู้สอบแข่งขันได้ 
ในบัญชีหนึ่งไปข้ึนบัญชีเป็นผู้สอบแข่งขันได้ในบัญชีอ่ืนเพ่ือบรรจุและแต่งตั้งบุคคล 
เข้ารับข้าราชการเป็นข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา  ตำแหน่งครูผู้ช่วย 

สังกัดสำนักงานเขตพ้ืนท่ีการศึกษามัธยมศึกษาสุโขทัย 



๖๐ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



๖๑ 

 

 

 

กลุ่มวิชาหรือ
ทางหรือสาขา

วิชาเอก 

 
ลำดับ

ท่ี 

 
เลขประจำตัว

สอบ 

 
ชื่อ - สกุล 

ลำดับท่ี 
ผู้สอบแข่งขนัได้
ตามประกาศ 
เจ้าของบัญช ี

 
หมายเหตุ 

อุตสาหกรรม 1 217290033 

 

นายไชยพร  สุธารักษ์ 9 ตามประกาศ อ.ก.ค.ศ.  
เขตพ้ืนท่ีการศึกษา

มัธยมศึกษาพิษณโุลก 
อุตรดิตถ์ ประกาศ ณ วันท่ี 
18 กรกฎาคม พ.ศ. 2566 

อุตสาหกรรม 2 217290097 นางสาวพีรญา  จิวเดช 16 

ภาษาอังกฤษ 1 154030016 นางสาวพิชญธิดา ภสูมส ี 13 ตามประกาศ อ.ก.ค.ศ.  
เขตพ้ืนท่ีการศึกษา
ประถมศึกษาสุโขทัย เขต 1 
ประกาศ ณ วันท่ี 24 
มิถุนายน พ.ศ. 2567 

ภาษาอังกฤษ 2 154030013 นายชัยรัตน์  ราชพันธ์ 14 

ภาษาอังกฤษ 3 154030001 นางสาวอรณี  ทับทิม 16 

สังคมศึกษา 1 154150055 นายณัฐวุฒิ  ถาเป็นบุญ 5 

พลศึกษา 1 154170013 นางสาวสุนิศา  อ้นช่ืน 8 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

การบรรจุและแต่งตั้งผู้สอบแข่งขันได้ เข้ารับราชการเป็นข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา  
ตำแหน่งครูผู้ช่วย วิชาเอกอุตสาหกรรม ภาษาอังกฤษ สังคมศึกษา และ พลศึกษา  

รวมจำนวนท้ังส้ิน 7 ราย 



๖๒ 

 

 
 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

การคัดเลือกบุคคลเพ่ือบรรจุและแต่งตั้งเข้ารับราชการเป็นข้าราชการ 
ครูและบุคลากรทางการศึกษาตำแหน่งครูผู้ช่วย กรณีท่ีมีความจำเป็นหรือมีเหตุพิเศษ  

สังกัดสำนักงานคณะกรรมการการศึกษาข้ันพ้ืนฐาน 



๖๓ 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



๖๔ 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



๖๕ 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



๖๖ 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



๖๗ 

 

การบรรจุและแต่งต้ังให้ดำรงตำแหน่งรองผู้อำนวยการสถานศึกษาและผู้อำนวยการสถานศึกษา สังกัดสำนักงาน
คณะกรรมการการศึกษาข้ันพ้ืนฐาน  ปี พ.ศ. 2566 

ครั้งท่ี 1 วันท่ี 5 ตุลาคม 2566 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

การบรรจุและแต่งตั้งให้ดำรงตำแหน่งรองผู้อำนวยการสถานศึกษา 
คร้ังที่ 2 จำนวน 13 ราย ในวนัที่ 30 พฤศจิกายน 2566 

ครั้งท่ี 3 จำนวน 1 ราย ในวันท่ี 6 ธันวาคม 2566 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



๖๘ 

 

การบรรจุและแต่งตั้งให้ดำรงตำแหน่งรองผู้อำนวยการสถานศึกษา  จำนวน  4  ราย 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



๖๙ 

 

การประเมินสัมฤทธิผลการปฏิบัติงานในหน้าท่ีเพ่ือพัฒนาการศึกษา ตำแหน่งผู้อำนวยการสถานศึกษา 
เพ่ือประเมินการปฏิบัติงานในหน้าท่ีเพ่ือพัฒนาการศึกษา ตำแหน่งผู้บริหารสถานศึกษา สังกัดสำนักงานเขตพ้ืนท่ี

การศึกษามัธยมศึกษาสุโขทัย  ในระยะเวลา 1 ปี 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



๗๐ 

 

งานสรรหาพนักงานราชการ  การจ้างลูกจ้างช่ัวคราวเงินงบประมาณและเงินนอกงบประมาณ 
 การประเมินผลการปฏิบัติงานของพนักงานราชการ ครั้งท่ี 1 จำนวน  57 ราย รายละเอียดดังนี้ 

 
ช่วงคะแนนการประเมิน 

ปฏิบัติงานในสถานศึกษา 
ตำแหน่ง ครูผู้สอน  

(คน)  

ปฏิบัติงานในสำนักงานเขตพ้ืนที่การศึกษา  
หมายเหตุ กลุ่มงานบริหารทั่วไป 

(คน) 
กลุ่มงานบริการ 

(คน) 
ดีเด่น  95 – 100 คะแนน 40 8 1 49 
ดีมาก 85 – 94    คะแนน 6 1 - 7 
ดี      75 – 84    คะแนน 1 - - 1 
พอใช้ 65 – 74    คะแนน - - - - 
ต้องปรับปรุง น้อยกว่า 65 คะแนน - - - - 

รวม 47 9 1 57 
 
 การประเมินผลการปฏิบัติงานของพนักงานราชการ ครั้งท่ี 2 จำนวน 55  ราย รายละเอียดดังนี้ 

 
ช่วงคะแนนการประเมิน 

ปฏิบัติงานในสถานศึกษา 
ตำแหน่ง ครูผู้สอน  

(คน)  

ปฏิบัติงานในสำนักงานเขตพ้ืนที่การศึกษา  
หมายเหตุ กลุ่มงานบริหารทั่วไป 

(คน) 
กลุ่มงานบริการ 

(คน) 
ดีเด่น  95 – 100 คะแนน 40 7 1 48 
ดีมาก 85 – 94    คะแนน 5 2 - 7 
ดี      75 – 84    คะแนน - - - - 
พอใช้ 65 – 74    คะแนน - - - - 
ต้องปรับปรุง น้อยกว่า 65 คะแนน - - - - 

รวม 45 9 1 55 
 
 การประเมินผลการปฏิบัติงานผู้ปฏิบัติงานให้ราชการและลูกจ้างชั่วคราว ปีงบประมาณ พ.ศ. 2567  

มีผู้ผ่านเกณฑ์การประเมินฯ จำนวน  69 ราย 

 
 
 
 



๗๑ 

 

 
 ดำเนินการจัดทำสัญญาจ้างผู้ปฏิบัติงานให้ราชการและลูกจ้างชั่วความ ประเภทรายเดือน  

ปฏิบัติงานในสถานศึกษาและปฏิบัติงานใน สพท. จำนวน 21 ราย 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 ดำเนินการจัดทำสัญญาจ้างพนักงานราชการ ปีงบประมาณ พ.ศ. 2567 จำนวน  55 ราย 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



๗๒ 

 

 ดำเนินการขอใช้บัญชีพนักงานราชการต่างเขตพ้ืนท่ีการศึกษา จำนวน 5 อัตรา 
 

ท่ี โรงเรียน ตำแหน่ง/วิชาเอก ขอใช้บัญชีจาก ชื่อ- สกุล หมายเหตุ 
1 หนองตูมวิทยา ภาษาอังกฤษ สพป.สท 2 นางสาวสิริมงคล ทรัพย์พร้อม  
2 ขุนไกรพิทยาคม ภาษาอังกฤษ สพป.สท 2 นางสาวกมลศรี นุชเปรม  
3 ชัยมงคลพิทยา สังคม สพม.ตาก นายวิโรจน์ ใจพรมเมือง  
4 สพม.สุโขทัย นักจัดการงานท่ัวไป สพป.สท 1 นางสาวสุวนันท์ วรรณชัย  
5 เมืองด้งวิทยา ดนตรีสากล สพม.เพชรบูรณ์ นายยุทธชัย คำอ้อ  

 
 สพท. อ่ืนขอใช้บัญชีพนักงานราชการ จำนวน  12 อัตรา 

 
ท่ี สพท.ท่ีขอใช้บัญชี วิชาเอก ชื่อ -สกุล หมายเหตุ 

1 สพม.อุบลราชธานี อำนาจเจริญ ชีววิทยา นางสาวศศิธร อ่ิมเพ็ง  
2 สพม.สุพรรณบุรี ฟิสิกส์ นางสาวศิริลักษณ์ ทักท้วง  
3 สพม.ลำปาง ลำพูน ฟิสิกส์ นางสาวกัญญารัตน์ ม่ิงมิตร  
4 สพม.ลำปาง ลำพูน ฟิสิกส์ นายไกรวิชญ์ ทองลอบ  
5 สพม.เพชรบูรณ์ ฟิสิกส์ นางสาวนริศรา แดนทอง  
6 สพม.พิจิตร ฟิสิกส์ นางสาวลัทธวรรณ ศรีวิคำ  
7 สพม.พิจิตร ฟิสิกส์ นางสาวเรืองรอง แตงอ่อน  
8 สพม.พิจิตร ฟิสิกส์ นายปริญญากรณ์ แพงขาว  
9 สพม.ตาก ฟิสิกส์ นางสาวสุนิษา ศรีลับแล  
10 สพม.เชียงใหม่ ชีววิทยา นางสาวนัทชา วัชรพัฒนกุล  
11 สพม.พะเยา นิติกร นางสาวสุจิณภัทร์ บุตรสุวรรณ  
12 สพม.พะเยา นักวิชาการพัสดุ นางสาวสิริยากร มังคละ  

 
 รายงานการจ้างครูผู้ทรงคุณค่าแห่งแผ่นดิน จำนวน 1  ราย 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



๗๓ 

 

 ผู้ปฏิบัติงานให้ราชการและลูกจ้างชั่วคราวลาออก จำนวน  12  ราย 
 

ท่ี หน่วยงาน/โรงเรียน ชื่อ - สกุล ตำแหน่ง วันท่ีลาออก หมาย
เหตุ 

1 สุโขทัยวิทยาคม นายขวัญชัย หมีคุ้ม จ้างเหมาบริการ 17 ต.ค.66  
2 สุโขทัยวิทยาคม นายกันตภณ ประวงค์ จ้างเหมาบริการ 17 ต.ค.66  
3 หนองปลาหมอวิทยาคม   นางสาวสุพรรณา ชาญสมาธิ์ พ่ีเลี้ยงเด็กพิการ 8 ธ.ค.66  
4 ศรีนคร นางสาวนริศรา แดนทอง พ่ีเลี้ยงเด็กพิการ 1 ก.พ.67  
5 ท่าชัยวิทยา นางสาวสุพรรษา ขยัก ครูรายเดือนฯ ข้ันวิกฤต 1 พ.ค.67  
6 หนองปลาหมอวิทยาคม   นางสาวสุชานันท์ คนขยัน พ่ีเลี้ยงเด็กพิการ 14 มี.ค.67  
7 ศรีนคร   นายรวิ ศิริราษฎร์ตระกูล พ่ีเลี้ยงเด็กพิการ 14 พ.ค.67  
8 บ้านแก่งวิทยา นางสาวกัญญารัตน์ ม่ิงมิตร ธุรการโรงเรียน อัตราละ 15,000 บาท 22 พ.ค.67  
9 โรงเรียนอุดมดรุณี นายจิระพันธุ์ รอดปานะ นักการภารโรง 17 ก.ค.67  

10 บ้านสวนวิทยาคม นายสุทธิพร เบ้าหล่อเพ็ชร นักการภารโรง 23 ก.ค.67  
11 สุโขทัยวิทยาคม นางสาวปิยนุช น้อยคง ครูรายเดือนฯ ข้ันวิกฤต 1 ส.ค.67  
12 สพม.สุโขทัย นางสาวจิราพร ราชอาสา พนักงานพิมพ์ดีด 1 ส.ค.67  

 
 ดำเนินการคัดเลือกผู้ปฏิ บัติงานให้ราชการ ตำแหน่งพนักงานพิมพ์ดีด ประเภทจ้างเหมาบริการ  

จำนวน 1 ราย 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



๗๔ 

 

 
 รายงานผลการปฏิบัติงานโครงการห้องเรียนกีฬา ส่งทุก 3  เดือน คือ ครั้งท่ี  1  ครั้งท่ี 1 ภายในวันท่ี  

28 ธันวาคม 2566 ครั้งท่ี 2 ภายในวันท่ี 29 มีนาคม 2567 ครั้งท่ี 3 ภายในวันท่ี 28 มิถุนายน 
2567 และครั้งท่ี 4 ภายในวันท่ี 30 กันยายน 2567 

 

 จัดทำรายงานการจ้างลูกจ้างชั่วคราว (เงินอุดหนุนฯ) ทุกวันท่ี 1 พฤศจิกายนของปีงบประมาณ  
จำนวน 88  ราย 

 การจัดทำรายงานผลการจ้างครูชาวต่างชาติเพ่ือปฏิบัติการสอนในสถานศึกษา ภาคเรียนท่ี 1  
ภายในเดือนพฤษภาคม และภาคเรียนท่ี 2 ภายในเดือนพฤศจิกายน จำนวน 61 ราย 



๗๕ 

 

 การจ้างลูกจ้างชั่วคราวโดยใช้เงินนอกงบประมาณ ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2567 จำนวน 222  ราย 
 

 การทำสัญญาจ้างพนักงานราชการ  ตำแหน่งครูผู้สอนและตำแหน่งนักจัดการงานท่ัวไป 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



๗๖ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



๗๗ 

 

งานทะเบียนประวัติ 
 

 
 ข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษาขอมีบัตร  จำนวน  841  รายการ 
 ข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษาขอหนังสือรับรอง จำนวน  58   ราย 
 ครูผู้ช่วยท่ีผ่านการเตรียมความพร้อมและพัฒนาอย่างเข้ม ปี พ.ศ.  2567 จำนวน  28 คน 
 ดำเนินการออกคำสั่งแต่งต้ังข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษาไปรักษาการในตำแหน่ง จำนวน 18 ครั้ง 
 ข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษาเขียนคำร้องขอยกเว้นการเกณฑ์ทหาร  จำนวน - ราย 
 ผู้อำนวยการสถานศึกษาเข้าระบบขออนุมัติไปราชการ จำนวน   192  ครั้ง 
 กลุ่มงานมีการเปลี่ยนแปลงแก้ไขคำสั่งการมอบหมายการปฏิบัติหน้าท่ีราชการ จำนวน  15 คำสั่ง 
 ดำเนินการปรับปรุงฐานข้อมูลบุคลากรภาครัฐในระบบเบิกจ่ายตรงสวัสดิการค่ารักษา พยาบาลข้าราชการ

และลูกจ้างประจำ จำนวน 44  ราย 
 จัดทำแฟ้มประวัติข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา  จำนวน  22 ราย 
 ปรับปรุงข้อมูลในทะเบียนประวัติข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษาจากการเลื่อนเงินเดือน   

2,228 ราย   การย้าย 66 ราย  การเปลี่ยนตำแหน่ง 32 ราย 
 ปรับปรุงข้อมูลในทะเบียนประวัติปรับเงินเดือนชดเชยผู้ได้รับผลกระทบจากการปรับอัตราเงินเดือนแรก

บรรจุใหม่ จำนวน 543 ราย 
 จัดทำแฟ้มประวัติข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษากรณีเกษียณอายุราชการ จำนวน 42 ราย  

โดยมีการตรวจสอบข้อมูล วัน เดือน ปี ท่ีบรรจุเข้ารับราชการ วันเดือนปีท่ีเกิด กับระบบฐานข้อมูล
ภาครัฐ (D -pention) เพ่ือให้ได้ข้อมูลท่ีถูกต้อง 

 การรับรองวันทวีคูณ สำหรับผู้เกษียณอายุราชการ จำนวน  42 ราย 
 บันทึกข้อมูลวันลาประจำปีในแฟ้มประวัติข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา  จำนวน 1,150 ราย 
 การรับเครื่องราชเครื่องราชอิสริยาภรณ์ ชั้นสายสะพาย ประจำปี 2567 จำนวน    2  ราย  
 เสนอขอพระราชทานเครื่องราชอิสริยาภรณ์ประจำปี 2567  จำนวน    175   ราย 
 การตรวจสอบคุณวุฒิ  และการขอเพ่ิมคุณวุฒิในทะเบียนประวัติ  19 ราย ซ่ึงดำเนินการตรวจสอบ

คุณวุฒิ ในระบบบการตรวจสอบคุณวุฒิของสำนักงาน ก.ค.ศ. ก่อนดำเนินการเพ่ิมข้อมูลคุณวุฒิลงใน
ทะเบียนประวัติและก.พ.7/ก.ค.ศ.16  

 การเปลี่ยนแปลงเพ่ิมเติมรายการรายในทะเบียนประวัติ จำนวน  66 ราย 
 งานสำรวจเกษียณอายุราชการข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษาและลูกจ้างประจำ  42 ราย  
 การลงข้อมูลเครื่องราชอิสริยาภรณ์ ในทะเบียนประวัติ จำนวน  จำนวน  180 ราย 
 การจัดเก็บคำสั่งในทะเบียนประวัติ ซ่ึงจะมีการถ่ายคำสั่งท่ีได้รับจากงานต่างๆ เพ่ือเก็บไว้ในทะเบียน

ประวัติของข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา  
- คำสั่งเลื่อนวิทยฐานะ  จำนวน  94 ราย 
- คำสั่งย้าย  จำนวน 66 ราย 
- คำสั่งเปลี่ยนตำแหน่งของข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา  32 ราย 

 
 



๗๘ 

 

 
รูปภาพท่ีเก่ียวข้อง 

การจัดทำแฟ้มประวัติข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



๗๙ 

 

งานเลขานุการ อ.ก.ค.ศ. เขตพ้ืนท่ีการศึกษามัธยมศึกษาสุโขทัย 
  

 
 จัดประชุม อ.ก.ค.ศ. เขตพ้ืนท่ีการศึกษามัธยมศึกษาสุโขทัย จำนวน 12 ครั้ง เพ่ือพิจารณาข้อราชการ     

ในการบริหารงานบุคคลให้เป็นไปอย่างมีประสิทธิภาพ ตามหลักเกณฑ์ และระเบียบท่ีเก่ียวข้อง  
 

การประชุม อ.ก.ค.ศ. เขตพ้ืนท่ีการศึกษามัธยมศึกษาสุโขทัย 
ครั้งท่ี 8/2566 – ครั้งท่ี 11/2566 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



๘๐ 

 

การประชุม อ.ก.ค.ศ. เขตพ้ืนท่ีการศึกษามัธยมศึกษาสุโขทัย  
ครั้งท่ี 1/2567 – ครั้งท่ี 4/2567 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



๘๑ 

 

การประชุม อ.ก.ค.ศ. เขตพ้ืนท่ีการศึกษามัธยมศึกษาสุโขทัย  
ครั้งท่ี 5/2567-8/2567 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



๘๒ 

 

คณะผู้จัดทำ 

 

ท่ีปรึกษา 

 นายสุดเขต  สวยสม   ผู้อำนวยการสำนักงานเขตพ้ืนท่ีการศึกษามัธยมศึกษาสุโขทัย 
 นายวัลลภ  เอ่ียมมะ   รองผู้อำนวยการสำนักงานเขตพ้ืนท่ีการศึกษา   

มัธยมศึกษาสุโขทัย 

 

ผู้จัดทำรายงาน 

 นางสาวทิวาพร  พุกกลิ่น   นักทรัพยากรบุคคลชำนาญการพิเศษ 
 นางณัฏฐพิชา  โชติมน   นักทรัพยากรบุคคลชำนาญการพิเศษ 
 นางสาวอุษณีย์  ยิ่งสกุล   นักทรัพยากรบุคคลชำนาญการ 
 นางชนิสร  โสภาจิตร   นักทรัพยากรบุคคลชำนาญการ 
 นางสาวจินตนา  ทองกล่ำ   นักทรัพยากรบุคคลปฏิบัติการ 
 นางสาวพัชรินทร์  สุขพร้อม  นักทรัพยากรบุคคล 
 นางจิรวรรณ  เต้หล่อง   นักทรัพยากรบุคคล 

 

 

 

 

 

 


	คู่มือการปฏิขบัติงาน (21.575 x 30.575 ซม.)
	<4D6963726F736F667420576F7264202D206F3135C3D2C2A7D2B9BCC5A1D2C3BAC3D4CBD2C3A7D2B9BAD8A4A4C5BBD5A7BA3637>

